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Leilão realizado de acordo com as normas da IAPN
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Av. das Forças Armadas, 4 - 6ºD 
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Os valores indicados no Catálogo são preços-base
The prices quoted in the catalogue are the prices from which the bidding will commence
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ENGENHOSO 1565

Na rubrica, Moeda Rara no site da Numisma 
www.numisma.pt há bem pouco tempo pu-
blicámos uma importante nota acerca do 

Engenhoso de D. Sebastião.

Hoje, referimo-nos ao Engenhoso de D. Se-
bastião, 500 Reais de Ouro de 1565, com a 
particularidade de ser o segundo exemplar 
conhecido.

A caminho das nossas quase 5 décadas de 
existência, Numisma, através dos seus peri-
tos e colaboradores, viu, analisou e estudou 
muitas centenas de moedas, de extrema ra-
ridade e, também, alguns exemplares únicos.

O Engenhoso de 1565, data conhecida pelo 
menos desde 1738 mas nunca visto por Tei-
xeira de Aragão, Batalha Reis e Ferraro Vaz, 
entre outros numismatas, à exceção de Molder 
(leiloeiro de Numismática), nos finais da década 
de 40 do século passado, referia “Engenhoso com 
data… Passou mais uma moeda muito boa pela nossa 
Casa. Trata-se do Engenhoso de D. Sebastião, com data, 
que é uma variante rara do Aragão Nº 10 – sem letras”.

Foi devidamente fotografado mas não leiloado.

O Engenhoso de 1565 faz parte do grupo das primeiras 
moedas de ouro com data em Portugal, ainda no século XVI, 
cunhada com o engenho referido no texto do catálogo 121, 

“O Engenhoso de D. Sebastião: Símbolo de uma inovação 
tecnológica, da autoria de Rui Centeno.

O segundo exemplar conhecido – o Engenhoso de 1565 
- figurado em desenho, pela primeira vez na Historia Ge-

nealogica da Casa Real Portuguesa, M.DCC.XXXVIII, de 
D. António Caetano de Sousa. No Livro V, no texto da 
moeda 79 não refere a data mas na figura 79 visualiza-se 
muito bem a data de 1565.

Manoel Severim de Faria, Noticias de Portugal, M.DCC.
XL.,não faz referência à existência de Engenhosos, con-
tudo diz que D. Sebastião mandou fazer moedas de 500 
reis de ouro.

Lopes Fernandes, nas Moedas Correntes de Portugal, 
Tomo II, Parte I da Academia Real das Sciencias de Lisboa, 
MCCCLVII, por lapso, refere que o Engenhoso figurado na 
Historia Genealogica tem a data de 1651 (o que está erra-
do) e que possui dois exemplares datados de 1562 e 1563.

Após uma análise muito atenta nos catálogos da Casa 
Schulman, da Holanda, principalmente, nas famosas cole-
ções de moeda portuguesa, bem como nos catálogos das 
Casas Sotheby´s, Spink & Son, Glendinnig, entre outras e 
estudando milhares de moedas portuguesas, verificamos 
a existência de muito poucos engenhosos ND e com data, 
que foram passando de mão em mão e quase sempre com 
informação da sua proveniência.

5



Do mesmo modo, nem Meili, Carvalho Monteiro, Robert 
Shore, Abecassis, Araújo Ramos, JG Sousa Braga, Maçãs, 
Marrocos, JM Jorge e as melhores e importantes coleções 
que Numisma vendeu desde 1976 até à atualidade, nunca 
tinha aparecido este engenhoso.

Os Engenhosos são sempre moedas muito raras, como por 
exemplo a data 1566 (a última), das quais são conhecidos 
apenas quatro exemplares, de 1654 não temos conheci-
mento de nenhum e de 1565, o segundo exemplar que 
agora apresentamos na coleção DADAO.

Dos quatro exemplares conhecidos da última data do 
Engenhoso 1566, três estão em Portugal e um no Brasil. 

Os dois últimos vendidos foram um em Paris, Argenor, em 
2007, com preço de martelo 107.000,00€ e o outro em 
Lisboa, Numisma, em 2014 por 110.000,00€.

Ferraro Vaz conhecia a data 1565, pois já figurava nou-
tros catálogos e dava um valor alto, semelhante ao 1566; 
Batalha Reis única; Javier Salgado do mesmo valor do 63, 
65 e 66; A. Gomes, Muito Rara, o que significa que são 
conhecidos um ou muito poucos exemplares.

Batalha Reis, faz menção a importantes trabalhos de 
Numismática, de Cesar Famin (1804-1853),Consul-Chan-
celer de França em Portugal, de 1838 a 1847,mencionado 
por José Leite de Vasconcelos, no livro Da Numismática 
em Portugal, dando boa nota dos documentos e códices 
existentes na Biblioteca Nacional de Lisboa, por nós com 
muito interesse analisados, que incluem comentários e um 
recorte do desenho do Engenhoso que figura na Historia 
Genealogica da Casa Real Portuguesa.

Batalha Reis na Cartilha da Numismática Portuguesa, 
MCMLII, e no Preçário de MCMLVI, na estampa 48 com o 

nº 15, apresenta com o mesmo desenho de D. António 
Caetano de Sousa, o Engenhoso de 1565 com (5 R)…

RRRRR, que significa única, contudo a moeda que 
apresentamos neste leilão é o segundo exemplar 

conhecido.

Muito se poderia dizer acerca destas moedas e 
existem vários estudiosos, não só em Portugal 
como no estrangeiro que se interessam pelo 
Engenhoso, moeda fundida cunhada, com o 
engenho de João Gonçalves, em 1562.

Numisma apresenta esta moeda, da mais alta 
raridade, com muito gosto no Leilão da coleção 

DADAO, a 30 de setembro de 2020, ano em que 
assinala o seu quadragésimo quarto aniversário.

Javier Sáez Salgado
Presidente do Conselho de Administração

6



Para visualizar os lotes consulte:
www.numisma.pt
www.sixbid.com

www.bidinside.com
www.bidspirit.com
www.numisbids.com

Para participar no leilão online:

https://pt.bidspirit.com/ui/houses/numisma https://numisma.bidinside.com

AVISO IMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão 
ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de 
venda n.º 1.

Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, 
não se aceitando devoluções depois de arrematados. 

Os interessados têm 4 dias para estudo e visualização dos lotes 
nas instalações da Numisma, após marcação.

Tendo em conta a condição de venda n.º 1, agradecemos que o 
seu perito nos visite e marque uma reunião com os directores 
da Numisma para analisar e, também, verificar o estado de 
conservação das moedas que pretende adquirir.

Na compra de lotes através da plataforma bidspirit.com não 
será cobrada uma taxa adicional ao comprador. 

IMPORTANT WARNING

Numisma will be happy to provide information about the lots 
to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 
of the terms of sale.

Lots are sold at the place of sale and in the condition in which 
they are found, and no return of item will be accepted after 
they have been auctioned.

Interested parties have 4 days to make an appointment and come 
and view the lots on display at our premises here at Numisma.

Taking into account sales condition n.º 1, we would be grateful 
if your expert could visit us and arrange a meeting with the 
Numisma directors to analyse and also verify the condition of 
the coins you are seeking to purchase.

No fee is charged to the buyer for lots purchased through www.
bidspirit.com platform.
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Nos termos do artigo 5.º do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, é concedida, à empresa NUMISMA - SOCIEDADE DE 
ARTIGOS NUMISMÁTICOS, S.A., com o número de identificação de pessoa coletiva 501890890 e sede na Av. da Igreja, 
n.º 63-C, 1700-235 Lisboa, autorização para o exercício da atividade leiloeira.
O presente título caduca no momento em que se verificarem as circunstâncias de não idoneidade, previstas no artigo 6.º 
do Decreto-Lei n.º 155/2015, de 10 de agosto, e de cessação da atividade para efeitos comerciais ou tributários.

Lisboa, 16 de fevereiro de 2016
HISCOX
Seguros de Arte
Apólice Seguro de Actividade Leiloeira N.º 2504204

Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma entidade de resolução alternativa de litígios de consumo:
Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de Lisboa - Rua dos Douradores, nº 116 - 2º
1100 - 207 Lisboa - Telefone: 218 80 70 30
juridico@centroarbitragemlisboa.pt 
http://www.centroarbitragemlisboa.pt
Mais informações em portal do consumidor 
www.consumidor.pt

www.numisma.pt
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LOTES EM DESTAQUE

Lote 72

Dupôndio; Silves; CILBE
Excelente Estado de Conservação; 

Extremamente Rara, MBC+

Lote 149

Meio Real Branco
Raríssima, MBC

Lote 150

Tornês de Escudo
Raríssima, BC+

Lote 151

Tornês de Busto; +-P, Porto
Muito Rara, BELA

Lote 153

Barbuda; T-Y U, Tui
Excelente Estado de Conservação, Muito Rara, 

MBC+

Lote 154

Barbuda; CR-V, Corunha
Muito Rara, MBC

Lote 168

Ouro - Cruzado
Excelente Estado de Conservação, BELA

Lote 169

Ouro - Cruzado
BELA

Lote 170

Ouro - Cruzado
MBC+

Lote 183

Ouro - Espadim ou Meio Justo
BELA

Lote 186

Ouro - Cruzado
SOBERBA

Lote 187

Ouro - Cruzado
SOBERBA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 189

Ouro - Cruzado
BELA

Lote 190

Ouro - Cruzado
quase BELA

Lote 191

Ouro - Cruzado
Excelente Estado de Conservação, SOBERBA

Lote 202

Ouro - Meio São Vicente
MBC

Lote 203

Ouro - Meio São Vicente
MBC

Lote 204

Ouro - Cruzado
BELA

Lote 205

Ouro - Cruzado
quase BELA

Lote 206

Ouro - Cruzado; R-L
Excelente Estado de Conservação, SOBERBA

Lote 207

Ouro - Cruzado; L-R
MBC

Lote 208

Ouro - Cruzado Calvário; R-L
Extremamente Rara, MBC+

Lote 235

Ouro - São Vicente; P-O
MBC+/MBC-

Lote 236

Ouro - Engenhoso 1565
Única, SOBERBA



LOTES EM DESTAQUE

Lote 237

Ouro - Engenhoso ND
MBC+

Lote 238

Ouro - 500 Reais; P-O
lindo MBC

Lote 244

Ouro - 2000 Réis
Da Mais Alta Raridade, MBC

Lote 247

Ouro - Quatro Cruzados 1642
quase BELA

Lote 268

Ouro - Moeda 1682
Muito Rara, MBC+

Lote 271

Ouro - Moeda 1703
Excelente Estado de Conservação, SOBERBA

Lote 272

Ouro - Moeda 1706
Excelente Estado de Conservação, SOBERBA

Lote 275

Ouro - Dobra 1726
Muito Rara, SOBERBA

Lote 292

Ouro - Peça 1770-J
BELA

Lote 293

Ouro - Escudo 1768-J
Rara nesta Qualidade, BELA

Lote 300

Ouro - Peça 1826
lindo MBC

Lote 318

Ouro - 2000 Réis 1870
Extremamente Rara, MBC+



LOTES EM DESTAQUE

Lote 327

1 Centavo 1922
Só Existem 6 Exemplares, MBC+

Lote 334

Ouro - S. Tomé de 5 Xerafins 171(...)
MBC+

Lote 338

Ouro - S. Tomé de 12 Xerafins 1763
BELA

Lote 339

Ouro - 2 Xerafins 1766
lindo MBC

Lote 346

800 Réis 1735
Extremamente Rara, BELA

Lote 347

400 Réis 1735
Da Mais Alta Raridade, MBC+

Lote 480

El Banco Italiano - 20 Centesimos 
2.1.1867

MBC-

Lote 490

Lote (13 Livros) - “Arquivo de Beja”
NOVOS

Lote 491

“Arte e Arqueologia”
NOVO

Lote 500

Colleçam das Antigvidades de Evora
Muito Raro, NOVO

Lote 514

Vasconcelos, J. Leite de - “Da 
Numismática em Portugal”

MBC

Lote 515

Lote (2 Livros) - Veiga, S. Estacio 
da - Antiguidades Monumentaes do 

Algarve
NOVOS



30 de setembro de 2020
Sessão ÚNICA

15:00h - Lote 1 a 516

GREGAS

Filipe I (244-249)
1  Tetradracma; 		  MBC-� 40
Selencio e Pieria, Antiochia ad Orontem; busto à direita, águia de frente, cabeça à esquerda; GIC 
3957.var (Prieur 312); 12,45g;

ROMANAS

República - Safra
2  Denário; 150 a.C.;		  MBC� 40
SAFRA ROMA; RCV 85, RSC Afrania 1; 3,93g;

República - Sexto Pompeu
3  Denário; 	 muito rara	 BC� 500
SEX MA(GN) IMP SAL / PIETAS; RCV 1388, RSC Pompey the Great (Espanha, 45-44 a.C.); 3,35g;

Augusto (27 a.C.-14 d.C.)
4  Denário; 		  MBC� 75
CAESAR AVGVSTVS DIVI F PATER PATRIAE / (C L CAESARES AVG)VSTI F COS DESIG 
PRINC IVVEN(T); RCV 1597, RIC 207, RSC 43 (Lugdunum, 2 a.C.-4 d.C.); 3,86g;

Tibério (14-37)
5  Denário;		  BC+� 10
TI CAESAR DIVI AVG F AVGVSTVS / MAXIM PONTIF; com furo; RCV 1763, RIC 26, RSC 16 
(Lugdunum, depois de 16); 3,39g;

Cláudio (41-54)
6  Asse;		  MBC+� 50
S C, ligeiramente descentrada no anverso; RCV 1861 (Roma, 41-42); 14,24g;

43
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Cláudio (41-54)
7  Quadrante; 		  MBC� 20
TI CLAVDIVS CAESAR AVG / PON M TR P IMP P P COS II S C; RCV 1865, RIC 90 (Roma, 42); 3g;

Vitélio (69)
8  Denário; 		  MBC� 150
A VITELLIVS GER(M IMP) AVG TR P / XV VIR SACR FAC; RCV 2201, RIC 109, RSC 111 (Roma, 
Julho-Dezembro 69); 2,99g;

Vespasiano (69-79)
9  Denário;		  BC� 15
CAESAR VESPASIANVS AVG / ANNONA AVG; RIC 131(a), RSC 28 (Roma, 78-79); 2,74g;

Domiciano (81-96)
10  Denário;		  MBC� 25
IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P XIIII / IMP XXII COS XVI CENS P P P; RIC 179, RSC 
285 (Roma, 94); 3,05g;

Trajano (98-117)
11  Denário;		  MBC� 35
(IMP TR)AIANO AVG GER DAC P M (TR P) / COS V P P S P Q R OPTIMO PRINC; RCV 3123, 
RIC 119, RSC 86 (Roma, 108); 3,76g;

Trajano (98-117)
12  Denário;		  MBC+� 60
P M TR P COS II P P; RCV 3143, RIC 9, RSC 203 (Roma, 99); 3,41g;

Adriano (117-138)
13  Denário;		  MBC� 45
HADRIANVS AVGVSTVS / INDVLGENTIA AVG P P COS III; RCV 3498.var (busto sem 
vestuário), RIC 213, RSC 854 (Roma, 131); 3,20g;

Adriano (117-138)
14  Denário;		  BC� 20
HADRIANVS AVG COS III P P / PIETAS AVG; RCV 3514, RIC 260, RSC 1037a (Roma, 132); 3,28g;

Marco Aurélio (sob Antonino Pio) (139-161)
15  Dupôndio/Asse;		  lindo MBC� 250
PIETAS AVG S C; RCV 4834, RIC 1240a (Roma, 142); 14,05g;

Marco Aurélio (161-180)
16  Denário;		  MBC� 30
IMP M AVREL ANTONINVS AVG / PROV DEOR TR P XVI COS III; RIC 50, RSC 519 (Roma, 161-
162); 2,77g;
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Faustina Junior (sob Antonino Pio)
17  Sestércio;		  BC� 10
FAVSTINA AVG PII AVG FIL/S C; corrosão; RCV 4717, RIC 1383 (Roma, 154-156); 22,42g;

Faustina Junior (sob Marco Aurélio)
18  Denário;		  BELA� 60
FAVSTINA AVGVSTA / FECVNDITAS; RCV 5252, RIC 677, RSC 99 (Roma, 161-175); 3,33g;

Cómodo (177-192)
19  Denário;		  MBC� 30
M COMMODVS ANTONINVS AVG / TR P VII IMP IIII COS III P P; RIC 32, RSC 830 (Roma, 181-
182); 2,65g;

Sétimo Severo (193-211)
20  Denário;		  MBC+� 35
L SEPT SEV PERT AVG IMP X / CONCORDIAE MILITVM; RIC 108, RSC 76 (Roma, 197-198); 
3,44g;

Sétimo Severo (193-211)
21  Denário;		  quase BELA� 60
SEVERVS AVG PART MAX / P M TR P VIII COS II P P; RCV 6333, RIC 150, RSC 454 (Roma, 
200); 3,46g;

Sétimo Severo (193-211)
22  Denário;		  lindo MBC� 35
SEVERVS PIVS AVG / P M TR P XII COS III P P; RCV 6335, RIC 195, RSC 464 (Roma, 204); 
3,24g;

Sétimo Severo (193-211)
23  Denário;		  MBC/BC+� 20
SEVERVS PIVS AVG / VICT PART MAX; RCV 6372, RIC 295, RSC 744 (Roma, 204); 2,82g;

Sétimo Severo (193-211)
24  Denário;		  MBC� 20
(L SEPT SEV PERT) AVG IMP VIII / VOTA PVBLICA; RCV 6392, RIC 96a, RSC 777 (Roma, 197); 
3,83g;

Julia Domna (sob Sétimo Severo)
25  Denário;		  lindo MBC� 40
IVLIA AVGVSTA / CERERI FRVGIF; RCV 6576, RIC 546, RSC 14 (Roma, 200); 3,18g;

Julia Domna (sob Sétimo Severo)
26  Denário;		  MBC� 30
IVLIA AVGVSTA / IVNO; RCV 6588, RIC 559, RSC 82 (Roma, 209); 3,06g;
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Julia Domna (sob Sétimo Severo)
27  Denário;		  lindo MBC� 40
IVLIA AVGVSTA / PIETAS AVGG; RCV 6600, RIC 572, RSC 150 (Roma, 204); 3,66g;

Caracala (198-217)
28  Denário;		  lindo MBC� 40
ANTONINVS PIVS AVG BRIT / P M TR P XV COS III P P; RIC 192, RSC 196 (Roma, 212); 2,38g;

Caracala (198-217)
29  Denário;		  MBC+� 60
ANTONINVS PIVS AVG BRIT / P M TR P XV COS III P P; RCV 6826, RIC 196, RSC 206 (Roma, 
212); 3,21g;

Caracala (198-217)
30  Denário;		  lindo MBC� 45
ANTONINVS PIVS AVG BRIT / P M TR P XVI COS IIII P P; RCV 6829, RIC 208a, RSC 211 
(Roma, 213); 3,52g;

Caracala (198-217)
31  Denário;		  lindo MBC� 40
ANTONINVS PIVS AVG GERM / P M TR P XVII COS IIII P P; RCV 6833, RIC 246, RSC 247 
(Roma, 214); 3,37g;

Caracala (198-217)
32  Denário;		  MBC� 35
ANTONINVS AVGVSTVS / PONTIF TR P III; RCV 6857, RIC 30a, RSC 413 (Roma, 200); 3,48g;

Caracala (198-217)
33  Denário;		  MBC+� 40
ANTONINVS PIVS AVG / PONTIF TR P XII COS III; RCV 6868, RIC 111, RSC 465 (Roma, 209); 3,34g;

Caracala (198-217)
34  Denário;		  MBC+� 50
ANTONINVS PIVS AVG / PONTIF TR P XII COS III; RCV 6869, RIC 112, RSC 464 (Roma, 209); 2,93g;

Caracala (198-217)
35  Denário;		  MBC+� 40
IMP CAE M AVR ANT AVG P TR P II / SPES PVBLICA; RCV 6889, RIC 341a, RSC 600 
(Laodicea, 199); 3,09g;

Caracala (198-217)
36  Denário;		  MBC� 40
ANTONINVS PIVS AVG / VIRTVS AVGG; RCV 6903, RIC 149, RSC 665a (Roma, 203); 2,78g;
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Plautilla
37  Denário;		  MBC� 45
PLAVTILLA AVGVSTA / CONCORDIA AVGG; RCV 7065, RIC 363, RSC 1 (Roma, 202); 2,53g;

Geta (sob Sétimo Severo e Caracala) (198-209)
38  Denário;		  MBC� 40
P SEPTIMIVS GETA CAES / PONTIF COS; RCV 7186, RIC 34, RSC 104 (Roma, 207); 3,41g;

Geta (sob Sétimo Severo e Caracala) (198-209)
39  Denário; 		  MBC+� 45
P SEPTIMIVS GETA CAES / PONTIF COS II; RCV 7189, RIC 62b, RSC 119 (Roma, 208); 3,03g;

Heliogábalo (218-222)
40  Denário;		  MBC� 30
ANTONINVS PIVS FEL AVG / CONCORDIA MILIT; RCV 7505, RIC 187, RSC 15 (Antioquia, 218-
219); 3,84g;

Heliogábalo (218-222)
41  Denário;		  MBC� 35
IMP ANTONINVS PIVS AVG / FORTVNAE REDVCI; RCV 7516, RIC 83A, RSC 50a (Roma, 220-
221); 2,65g;

Heliogábalo (218-222)
42  Denário;		  lindo MBC� 45
IMP CAES ANTONINVS AVG / MARS VICTOR; RIC 121, RSC 110 (Roma); 3,15g;

Heliogábalo (218-222)
43  Denário;		  lindo MBC� 40
IMP CAES M AVR ANTONINVS AVG / MARS VICTOR; RCV 7526, RIC 123, RSC 113b (Roma, 
218-219); 3,18g;

Heliogábalo (218-222)
44  Denário;		  MBC+� 40
IMP ANTONINVS PIVS AVG / SACERD DEI SOLIS ELAGAB; RCV 7542, RIC 131, RSC 246 
(Roma, 221-222); 2,77g;

Julia Maesa
45  Denário; 		  MBC/BC+� 35
IVLIA MAESA AVG / IVNO; busto sem diadema, Juno com pavão aos pés; RCV 7750.var, RIC 
254.var, RSC 16.var (Roma, 218-220); 2,73g;

Julia Maesa
46  Denário;		  MBC+� 50
IVLIA MAESA AVG / SAECVLI FELICITAS; RIC 272, RSC 45b (Roma, 220-222); 3,55g;
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Alexandre Severo (222-235)
47  Denário;		  MBC+� 40
IMP SEV ALEXAND AVG / ANNONA AVG; RIC 190, RSC 32 (Roma, 228-231); 2,70g;

Alexandre Severo (222-235)
48  Denário; 		  quase BELA� 60
IMP ALEXANDER PIVS AVG / PROVIDENTIA AVG; RCV 7923, RIC 252, RSC 508a (Roma, 231); 
3,18g;

Alexandre Severo (222-235)
49  Denário; 		  MBC� 35
IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG / SALVS AVGVSTI; RCV 7924, RIC 176, RSC 528 (Roma, 
228); 2,99g;

Alexandre Severo (222-235)
50  Denário; 		  MBC+� 40
IMP C M AVR SEV ALEXAND AVG / SALVS PVBLICA; RCV 7925, RIC 178, RSC 530 (Roma, 
222); 2,92g;

Maximino I (235-238)
51  Sestércio;		  BC� 20
IMP MAXIMINVS PIVS AVG / FI(DES MIL)ITVM S C; ressaltada; RCV 8327, RIC 43 (Roma, 235-
236); 25,97g;

Gordiano III (238-244)
52  Antoniniano, Prata;		  BC+� 10
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG / IOVI STATORI; RCV 8615, RIC 84, RSC 109 (Roma, 241-
243); 5,07g;

Gordiano III (238-244)
53  Antoniniano, Prata;		  MBC� 13
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG / PAX AVGVSTI; RCV 8627, RIC 3, RSC 173 (Roma, 238-
239); 4,05g;

Gordiano III (238-244)
54  Antoniniano, Prata;		  MBC+� 20
IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG / P M TR P III COS P P; RCV 8642, RIC 69, RSC 226 (Roma, 
240); 4,76g;

Gordiano III (238-244)
55  Antoniniano, Prata;		  MBC� 15
IMP CAES M ANT GORDIANVS AVG / PROVIDENTIA AVG; RCV 8655, RIC 4, RSC 302 (Roma, 
238-239); 4,77g;

Filipe I (244-249)
56  Antoniniano, Prata;		  MBC+� 30
IMP M IVL PHILIPPVS AVG / AEQVITAS AVGG; RCV 8918, RIC 27b, RSC 9 (Roma, 245-247); 4,42g;
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Filipe I (244-249)
57  Antoniniano, Prata;		  lindo MBC� 25
IMP M IVL PHILIPPVS AVG / SECVRIT ORBIS; RCV 8966, RIC 48b, RSC 215 (Roma, 244-245); 4,68g;

Trajano Décio (249-251)
58  Antoniniano, Prata;		  MBC+� 25
IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG / VICTORIA AVG; RCV 9387, RIC 29c, RSC 113a (Roma, 
250); 4,75g;

Volusiano (251-253)
59  Antoniniano, Prata;		  MBC+� 40
IMP CAE C VIB VOLUSIANO AVG / SALVS AVGG; RCV 9769, RIC 184, RSC 118 (Roma, 252); 3,05g;

Valeriano (253-260)
60  Antoniniano, Bolhão; 		  MBC� 25
IMP C P LIC VALERIANVS AVG / SALVS AVGG; RIC V 121; 4,12g;

Póstumo (260-269)
61  Antoniniano, Bolhão;		  BC� 5
IMP C POSTVMVS P F AVG / VICTORIA AVG; RCV 10996, RIC 89, RSC 377 (Colónia, 260-265); 
3,26g;

Probo (276-282)
62  Antoniniano, Bolhão; 		  BC� 5
IMP PROBVS AVG / ROMAE AETER R*A; RIC V 185 a (Roma); 3,48g;

Constâncio I (sob Maximiano) (293-305)
63  Follis;		  MBC+� 20
GENIO AVGG ET CAESARVM NN/KB; RCV 14032, RIC VI 11a; 10,69g;

Galeria Valeria
64  Follis; Bolhão;		  MBC� 20
VENERI VICTRICI; RCV 14591, RIC VI 41-43 (Serdica, 308); 7,86g;

HISPANO-ROMANAS

Balsa
65  Sextante; até 50 a.C.;		  MBC-� 150
Luz de Tavira; BAL(S); G.03.01, Burgos.falta; 2,21g;

Balsa
66  Quadrante;	 rara	 MBC+� 350
BALS; G.14.02, Burgos.falta; 3,14g;
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Balsa
67  Quadrante; até 50 a.C.;		  BC+/BC� 100
Luz de Tavira; BASA; G.16.03, Burgos.falta; 2,80g;

Caesar Augusta
68  Asse;		  MBC� 50
Época de Augusto (27 a.C.-14 d.C.); Zaragoza; CAESAR AVGVSTA MAN KANINIO ITER L TITIO, 
II VIR; Burgos 321; 11,54g;

Calagurris
69  Asse;		  MBC+� 100
Época de Augusto (27 a.C.-14 d.C.); Calahorra (La Rioja); II VIR L VALENTINO L NOVO M CAL I; 
Burgos 418; 12,87g;

Carthago Nova
70  Calco;		  MBC� 100
Entre 220 e 215 a.C.; Cartagena (Múrcia); reverso: letra fenícia alef; Burgos 515; 8,56g;

Celsa
71  Asse;		  MBC-� 20
Entre 120 e 50 a.C.; Velilla de Ebro (Zaragoza); legenda ibérica: CeLSE; Burgos 771; 15,66g;

Cilpes
72  Dupôndio;	 extremamente rara	 MBC+� 1500
Silves; CILBE; Excelente Estado de Conservação; G.07.01, Burgos.falta; 18,73g;

Ebora
73  Asse;		  BC/BC+� 75
Época de Augusto (27 a.C.-14 d.C.); Évora; PERM CAES AVG PM / LIBERALITATIS IVLIAE 
EBOR (em 4 linhas); G.01.01, Burgos 901; 8,43g;

Ebora
74  Asse;		  MBC/BELA� 300
Época de Augusto (27 a.C.-14 d.C.); Évora; PERM CAES AVG P M / LIBERAL-IVLIAE-EBOR (3 
linhas); Rara; G.01.02, Burgos 902; 10,80g;

Emerita Augusta
75  Quinário;		  BC+� 20
Época de Augusto, cunhagens em nome de P. Carisio (até 27 a.C.); Mérida (Badajoz); P CARI(SI) 
LEG; Burgos 983, RCV 1642.tipo (efígie à esquerda); 1,64g;

Iaca
76  Asse;		  BC+� 75
Entre 120 e 20 a.C.; Jaca (Huesca); legendas ibéricas: BoN / IACa; Burgos 1395; 6,87g;
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Ilergavonia
77  Asse;		  BC� 25
Época de Augusto (27 a.C.-14 d.C.); Tortosa (Tarragona); ILERCAVONIA / MVN HIBERA IVLIA; 
Burgos 1490; 8,62g;

Ilipa Magna
78  Dupôndio; 		  BC+� 75
Entre 120 e 20 a.C.; Alcalá del Río (Sevilla); ILIPENSE; Burgos 1530; 27,29g;

Italica
79  Asse; 		  BC+� 20
Época de Tibério (14-36); PROVIDE-NTIAE-AVGVSTI, PERM.DIVI.AVG.MVNIC.ITALIC.; Burgos 
1593; 10,98g;

Salacia
80  Asse; 		  MBC-� 250
Entre 150 e 50 a.C.; Alcácer do Sal; KeToVION; G.10.01.var, Burgos 1625; 8,57g;

Salacia
81  Asse;		  BC+� 225
Entre 150 e 50 a.C.; Alcácer do Sal; KeToVION; G.10.01.var, Burgos 1625; 15,93g;

Lucus Augusti
82  Asse;		  BC� 75
Época de Augusto (27 a.C.-14 d.C.); Lugo; (IM) AVG DIVI F; Burgos.1705.tipo; 11,30g;

Murtilis
83  Quadrante;		  lindo MBC� 150
Entre 120 e 50 a.C.; Mértola; MVRT / L.A.DE.C; Rara; G.02.02, Burgos.falta; 5,13g;

Murtilis
84  Asse;		  MBC� 300
Entre 120 e 50 a.C.; Mértola; MVRTILI; Rara; G.14.01, Burgos 1763; 10,19g;

Obulco
85  Asse; 		  MBC� 100
Entre 220 e 20 a.C.; Porcuna (Jaén); OBVLCO / L.AIMIL/M.IVNI/AID; Burgos 1807; 14,62g;

Pax Iulia
86  Asse;	 muito rara	 lindo MBC� 750
Época de Augusto (27 a.C.-14 d.C.); Beja; PAX IVL; G.02.01, Burgos 1998; 10,54g;
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VISIGODAS

Sisebuto (612-621)
87  Ouro - Tremissis;	 muito rara	 SOBERBA� 9500
+SISEBVTVSRE+ / +BRACARAPIV.; CNV 233.3; 1,30g;

Sisebuto (612-621)
88  Ouro - Tremissis;	 muito rara	 SOBERBA� 8000
+SISEBVTVSREX / EGITA|N|IAPIVS; CNV 256.3; 1,43g;

Sisebuto (612-621)
89  Ouro - Tremissis;		  BELA� 2500
+SISEBVTVSREX / +TVSELVORAIVS; CNV 257; 1,50g;

Sisebuto (612-621)
90  Ouro - Tremissis;		  SOBERBA� 500
+SISEBVTVS REx / +EMERE|T|A PIVS*; CNV 258.16; 1,44g;

Suintila (621-631)
91  Ouro - Tremissis;		  BELA� 500
+SVINTHIL.A RE / +.ISPALI PIVS.; CNV 289.10; 1,52g;

Sisenando (631-636)
92  Ouro - Tremissis;	 muito rara	 MBC+� 6500
+SISENANDVSREx / +EGITA|N|IAPIVS; CNV 357; 1,35g;

Égica e Vitiza (694/5-702)
93  Ouro - Tremissis; Egitania;		  MBC+� 11000
+INDI.N.NEIGI.CA.P+ (“NN” retrógrados) / +VVITTIHAP+; Jesus Vico, 2 Junho 2016, lote 415; 
Raríssima; moeda reproduzida catálogo CNV; CNV 578.6; 1,23g;

Égica e Vitiza (694/5-702)
94  Ouro - Tremissis; Elvora;	 muito rara	 MBC+� 3500
+INDN(NM)EGICAP+ / +VVITIZAPIRECIS; CNV 579.7; 1,30g;
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MUÇULMANAS

EMIRADO OMÍADA

Abd al-Rahman I
95  Dirham;		  MBC+� 40
al-Andalus, 170; Vives 68; 2,74g;

Al Hakam I
96  Dirham;		  MBC-� 30
al-Andalus, 191; Vives 89; 2,62g;

Al Hakam I
97  Dirham;		  MBC� 5
al-Andalus, 199; partido e colado; Vives 106; 2,69g;

Al Hakam I
98  Dirham;		  MBC� 25
al-Andalus, 202; Vives 113; 2,48g; 

Al Hakam I
99  Dirham;		  BC� 10
al-Andalus, 203; colada; Vives 115; 2,65g;

Al Hakam I
100  Dirham;		  MBC� 25
al-Andalus, 203; Vives 116; 2,67g;

Abd al-Rahman II
101  Dirham;		  MBC-� 20
al-Andalus, 210; Vives 129; 2,67g;

Abd al-Rahman II
102  Dirham;		  lindo MBC� 30
al-Andalus, 220; Vives 158; 2,69g;

Abd al-Rahman II
103  Dirham;		  MBC� 20
al-Andalus, 224; Vives 170; 2,63g;

23



Abd al-Rahman II
104  Dirham;		  MBC-� 10
al-Andalus, 224; Vives 170; 2,58g;

Abd al-Rahman II
105  Dirham;		  BC+� 15
al-Andalus, 226; Vives 175; 2,66g;

Abd al-Rahman II
106  Dirham;		  BC� 15
al-Andalus, 229; Vives 186; 2,25g;

Abd al-Rahman II
107  Dirham;		  BC� 15
al-Andalus, 231; Vives 198; 1,97g;

Abd al-Rahman II
108  Dirham;		  quase BELA� 45
al-Andalus, 232; Vives 200; 2,69g;

Abd al-Rahman II
109  Dirham;		  BC� 12
al-Andalus, 232; Vives 201; 2,49g;

Abd al-Rahman II
110  Dirham;		  BC+� 20
al-Andalus, 237; Vives 212; 2,63g;

Muhammad I
111  Dirham;		  BC+� 10
al-Andalus, 239; Vives 226; 2,28g;

Muhammad I
112  Dirham;		  BC� 15
al-Andalus, 239; Vives 228; 2,61g;

Muhammad I
113  Dirham;		  BC� 15
al-Andalus, 241; Vives 237; 2,64g;
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Muhammad I
114  Dirham;		  BC� 5
al-Andalus, 247; Vives 255; 2,72g;

Muhammad I
115  Dirham;		  MBC-� 25
al-Andalus, 248; Vives 256; 2,63g;

Muhammad I
116  Dirham;		  MBC� 15
al-Andalus, 249; Vives 257; 2,62g;

Muhammad I
117  Dirham;		  MBC� 25
al-Andalus, 250; Vives 258; 2,62g;

Muhammad I
118  Dirham;		  MBC� 15
al-Andalus, 251; Vives 262; 2,60g;

Muhammad I
119  Dirham;		  BC+� 25
al-Andalus, 255; Vives 270; 2,01g; 

Muhammad I
120  Dirham;		  BC+� 10
al-Andalus, 256; Vives 273; 2,52g;

Muhammad I
121  Dirham;		  MBC� 25
al-Andalus, 260; Vives 281; 2,60g;

Muhammad I
122  Dirham;		  MBC� 30
al-Andalus, 261; Vives 285; 2,35g;

Muhammad I
123  Dirham;		  MBC� 50
al-Andalus, 272; ligeira fenda; Vives 312; 2,59g;
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CALIFADO OMÍADA

Hisam II
124  Dirham;		  BC� 10
Madinat Fas, 394; Vives 646; 3,01g;

Muhammad II
125  Dirham;		  MBC+� 35
al-Andalus, 400; Vives 684; 3,30g;

Muhammad II
126  Dirham;		  MBC� 30
al-Andalus, 400; Vives 684; 3,57g;

Sulayman al-Musta’in
127  Dirham;		  MBC� 25
al-Andalus, 400; Vives 691; 3,47g;

Sulayman al-Musta’in
128  Dirham;		  MBC� 40
Madinat al-Zahra, 400; Vives 696; 3,37g;

129  Lote (24 Moedas) - Omíadas;		  MBC a BC� 50
Séc. X; Cobre; Falsas; total 50,94g;

ALMORÁVIDAS

Ali ibn Yusuf
130  1/2 Quirate;	 rara	 MBC� 100
Uniface; Vives 1690; 0,49g;

Ali ibn Yusuf
131  Quirate;		  MBC� 30
Vives 1701; 0,90g;

Ali ibn Yusuf
132  Quirate;		  BELA� 40
Vives 1774; 0,96g;
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Ali ibn Yusuf
133  Quirate;		  MBC+� 35
Vives 1775; 0,94g;

Ali ibn Yusuf
134  Quirate;		  MBC+� 40
Vives 1824; 0,96g;

Ali ibn Yusuf
135  Quirate;		  BC+� 30
Vives 1824; 0,86g;

Ali ibn Yusuf
136  Quirate;		  MBC� 30
Vives 1826; 0,92g;

Ali ibn Yusuf
137  Quirate;		  MBC+� 35
Vives 1827; 0,94g;

Tasfin ibn Ali
138  Quirate;		  BC+� 15
Defeito no campo; Vives 1881; 0,84g;

Tasfin ibn Ali
139  Quirate;		  MBC� 25
Ressaltada; Vives 1885; 0,90g;

Tasfin ibn Ali
140  Quirate;		  MBC+� 30
Ressaltada; Benito Db 3; 0,98g;

Tasfin ibn Ali
141  Quirate;	 única	 BC+� 500
Benito Db 6; 0,71g;

Ishaq ibn Ali
142  Quirate;		  MBC+� 120
Córdoba, sem data; Vives 1894; 0,96g;

27



Ishaq ibn Ali
143  Quirate;		  MBC+� 120
Sem casa de cunho e sem data; Vives 1900; 0,95g;

ALMÓADAS

144  Dirham;		  MBC� 20
Vives 2088; 1,45g;

PORTUGAL

D. SANCHO I

145  Dinheiro;	 rara	 MBC� 250
PORTVGAL / +REXSANCIO; G.02.02; 0,58g;

D. AFONSO III

146  Dinheiro;		  MBC+� 70
G.01.01; 1,10g;

D. DINIS I

147  Tornês;	 muito rara	 BELA/MBC+� 9000
+.DIONISII.REGIS.PORTVGALIE.ET.ALGARBII: / +.ADIVTORIVm.nOSTRVm.In.nOmInE.DOmIn: 
- .QVI.FECIT.CELVm.ET.TERRAm; a primeira moeda de prata portuguesa; Excelente Estado de 
Conservação; G.09.03; 3,95g;

148  Dinheiro;		  BC+� 50
G.08.01; 0,77g;

D. FERNANDO I

149  Meio Real Branco;	 raríssima	 MBC� 10000
Ç-A, Samora; +DOmInVS*mIChI*AIVTOR* / +FERnAnDVS*REX*PORTVG:; G.81.01.-/a; 1,49g;

150  Tornês de Escudo;	 raríssima	 BC+� 750
M, Milmanda; G.79.01; 2,54g;

28



151  Tornês de Busto;	 muito rara	 BELA� 6000
+-P, Porto; +SI:DOmIChI:AIVTOR:nOn:TImEBO:QVIFA / 
+FERnAnDVS:D:G:REX:PORTVGALI:ALGAR(A); G.72.01.falta/falta; 3,50g;

152  Meio Tornês de Escudo;		  BC� 250
Lisboa; FERnAnD(..) S D G REX: / +FERnAnDVS:REX:PORTVG:; sem ponto no campo do 
reverso; G.65.03; 1,61g;

153  Barbuda;	 muito rara	 MBC+� 10000
T-Y U, Tui; +FERnAnDUS*REX*PORTUGALIS / +SI DnS*mIChI*AIVTOR*nOn*n; reverso: sinal 
oculto; Excelente Estado de Conservação; G.46.01.bh/bi; 3,98g;

154  Barbuda;	 muito rara	 MBC� 2500
CR-V, Corunha; SI Dn’S:mIChI:AIVTOR nOn:T(m)E / +FERnAnDVS:REX:PORTVGALI:A; reverso: 
sinal oculto; G.48.03.ai/b; 4,42g;

D. JOÃO I

155  Real Branco;		  BC-� 70
Lisboa; sinal oculto à esquerda; com fenda; G.52.09; 2,31g;

156  Real Branco;		  MBC-� 50
P, sinal oculto à direita; G.53.05; 2,85g;

157  Real de Dez Soldos;		  BC� 100
Bolhão; oLo/L..(B); sinal oculto à esquerda; G.44.03; 2,56g;

158  Real de Dez Soldos;		  MBC� 150
Bolhão; oLo/L.-B; sinal oculto à esquerda; 26mm; G.44.04; 3,11g;

159  Real de Dez Soldos;		  MBC-� 150
Bolhão; xPx/P-O; sinal oculto à direita, “P” aberto; G.46.02; 2,35g;

160  Real de Dez Soldos;		  MBC-/BC� 40
P/P-O; “xPx” aberto, sinal oculto à esquerda; G.46.06; 3,17g;
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161  Meio Real Cruzado;		  BC+� 40
P; G.35.01; 1,83g;

162  Meio Real de Dez Soldos;		  MBC� 150
Bolhão; oLo; sinais ocultos à esquerda e à direita; G.19.07; 1,25g;

163  Quarto de Real Cruzado;		  BC+� 40
Lisboa; IhnS DEI GRA REX / +PO ET ALGARBII; G.08.01; 0,72g;

164  Real Preto;		  MBC-� 200
L; módulo menor; G.02.01; 1,44g;

D. DUARTE I

165  Real Branco;		  BC+� 175
-P, Porto; G.04.04; 2,74g;

166  Real Preto;		  MBC� 100
Sem letra monetária, pátina artificial; G.02.22; 1,66g;

167  Meio Real Preto;		  BC+/BC-� 50
L, Lisboa; G.01.02; 0,89g;

D. AFONSO V

168  Ouro - Cruzado;	 excelente estado de conservação	 BELA� 3000
Lisboa; +ALFOnSUS:DEI:GRACIA:REGI / +CRUZATUS:ALFOnSUS:DEI:GR:; Ex-Colecção 
Abecassis, Sotheby’s, Genève, 10 Novembro 1986, lote 14; G.31.05.EA; JS A5.6; 3,54g;

169  Ouro - Cruzado;		  BELA� 2500
Lisboa; +CRUZATVS:ALFONSI:QVINTI:REGIS: / +ADIVTORIUm:NOSTRUm:IN:NOmIE; “NN” 
retrógrados; G.31.19.GM/GL, JS A5.6; 3,51g;
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170  Ouro - Cruzado;		  MBC+� 2200
Lisboa; +:CRUZATVS:ALFONSVS:QVINTI:REG: / +ADIVTORIm:NOSTRVm:IN:NOmINE; “NN” 
retrógrados; Künker, Auktion 191*5293; G.31.19.-/GS, JS A5.6; 3,42g;

171  Real Grosso;	 extremamente rara	 BELA� 7500
P, Porto; +ADIUTORIUn:DOn S:QUI:FECI:CELUnn / +ALFQ:QVALI:REIS:PORTVGAILO:E; G.26.
falta; 3,28g;

172  Cotrim;		  lindo MBC� 210
Lisboa, sem letra monetária; Rara; G.15.01; 1,50g;

173  Meio Real Preto;		  BC+/BC� 35
-L; reverso descentrado; G.02.05; 0,93g;

174  Ceitil;		  BC� 70
Sem letra monetária, escudo do 2.º tipo, anverso: legenda começa às 5h, reverso: legenda começa 
à 1h; Magro 1.3.1 RRRR; 1,53g;

D. AFONSO V/.../D. JOÃO III

175  Lote (12 Moedas) - Ceitis� 75
D. Afonso V: Magro 1.1.1, 1.4.5, 2.1.2, 5.2.5, 6.1.8, 8.4.6, 9.2.1, 9.2.26; D. João II: Magro 2.2.4; D. 
Manuel I: Magro 2.2.1, 2.2.7; D. João III: Magro 7.3.-; MBC, BC, BC- e REG

176  Lote (12 Moedas) - Ceitis� 75
D. Afonso V: Magro 1.1.3, 1.4.5, 2.1.6, 5.1.3, 6.4.10, 8.4.6, 9.2.4, 9.2.31; D. João II: Magro 2.2.7 
(separata); D. Manuel I: Magro 2.2.1.n, 3.1.12; D. João III: Magro 5.2.1; MBC, BC, BC- e REG

177  Lote (12 Moedas) - Ceitis� 75
D. Afonso V: Magro 1.2.10, 1.4.8, 2.2.-, 5.3.5, 6.1.12.F, 8.4.8, 9.2.4, 9.2.33; D. João II: Magro 6.2.2; 
D. Manuel I: Magro 2.2.1, 3.1.15; D. João III: Magro 5.1.1; MBC, BC, BC- e REG

D. AFONSO V/.../D. SEBASTIÃO I

178  Lote (12 Moedas) - Ceitis� 75
D. Afonso V: Magro 1.4.8.e, 1.4.10.i, 2.2.6, 3.1.12, 6.2.3, 8.4.8, 9.2.4, 9.2.35; D. Manuel I: Magro 
3.1.12, 3.1.15; D. João III: Magro 5.2.5; D. Sebastião I: Magro 3.4.1; MBC, BC, BC- e REG
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179  Lote (12 Moedas) - Ceitis� 75
D. Afonso V: Magro 1.2.10, 1.4.9, 2.2.7, 6.3.2, 7.1.4, 9.2.4, 9.12.2; D. Manuel I: Magro 3.1.5.i, 
3.1.12, 3.1.15; D. João III: Magro 6.1.1; D. Sebastião I: Magro 4.1.1; MBC, BC, BC- e REG

180  Lote (12 Moedas) - Ceitis� 75
D. Afonso V: Magro 1.2.10, 1.4.9.g, 2.6.5, 7.1.5, 8.3.5, 9.2.10, 9.12.2; D. Manuel I: Magro 2.2.7, 
3.1.19, 4.5.5.b; D. João III: Magro 7.3.8; D. Sebastião I: Magro 3.3.2; MBC, BC, BC- e REG

181  Lote (13 Moedas) - Ceitis� 75
D. Afonso V: Magro 1.2.11, 1.4.9.F, 5.6.2, 6.1.5, 8.3.5, 9.1.16, 9.2.24.b, 9.2.38.b; D. Manuel I: 
Magro 2.2.7; D. João III: Magro 1.1.2.A (separata), 3.5.19, 8.2.3.d; D. Sebastião I: Magro 3.9.1; 
BC+, BC, BC- e REG

182  Lote (13 Moedas) - Ceitis� 75
D. Afonso V: Magro 1.4.3, 2.1.1.c, 5.3.3, 6.1.8, 8.3.5, 9.2.1, 9.2.25.d, 9.12.7; D. Manuel I: Magro 
3.1.1; D. João III: Magro 4.5.5.b, 7.3.8, 7.3.18; D. Sebastião I: Magro 3.5.1.g; BC+, BC, BC- e REG

D. JOÃO II

183  Ouro - Espadim ou Meio Justo;	 rara	 BELA� 12000
L; +IHNS:I.I:R.P:ET.ALG.DNSQ:GVINEE / +IOHANES:I.I.R.P.ET.|ALG:DNS:GVINEE; 
G.24.05/24.falta, JS J2.4; 2,97g;

184  Ouro - Espadim ou Meio Justo;	 rara	 MBC+� 7000
+IHNS:I.I.R.P.ET.ALG DN(..):GVINEE / IOHANES:IoIoRoPoET ALG:DNS:GVINEE; vestígios de 
solda; Colecção Vinho do Porto (Numisma, Leilão 44); G.24.05.var, JS.J2.4; 2,94g;

185  Ouro - Cruzado;		  MBC-� 1800
Escudetes horizontais, 4 castelos; +IOAnES:SEGVDO:REGIS:POR / 
IOAnIS:SEGUDI:REGI:DORTU; G.22.12/22.15, JS J2.6; 3,38g;

186  Ouro - Cruzado;		  SOBERBA� 2300
escudetes verticais, 7 castelos; +IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINE / 
+IOANIS:SECVNDO:DEI:GRACA; G.23.02, JS J2.6; 3,59g;

187  Ouro - Cruzado;		  SOBERBA� 2200
Escudetes verticais, 7 castelos; +IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINE / 
+IOHANES:II:R:P:ET:A:D:GVINE; G.23.11, JS J2.6; 3,52g;

188  Vintém;		  MBC-� 70
oL-o; G.15.01; 1,89g;
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D. MANUEL I

189  Ouro - Cruzado;		  BELA� 2400
Lisboa; +EMANVEL:P:R:P:ET:A:D:GVINEE: / +EMANVEL:P:R:P:ET:A:D:GVIN: (reverso: “NN” 
retrógrados); G.63.falta/63.07, JS E1.2; 3,55g;

190  Ouro - Cruzado;		  quase BELA� 3800
Lisboa; +EMANVEL:P:R:P:ET:A:D:GVINE / +EMANVEL:P:R:P:ET:A:D:GVINE (“NN” retrógrados); 
G.64.01, JS E1.2; 3,48g;

191  Ouro - Cruzado;	 excelente estado de conservação	 SOBERBA� 2500
Lisboa; +EMANVEL:P:R:P:ET:A:D:GVINEE / +EMANVEL:P:R:P:ET:A:D:GVINEE:; as legendas 
deste Cruzado, caracterizando-se por terem os “NN” direitos (o que é muito raro verificar-se), são 
iguais, terminando em GVINEE, com e sem pontos no final; os arcos são cantonados por pontos, e 
a cruz com ponto central não é acostada ou cantonada; Colecção Paulo de Lemos; não há este tipo 
no A. Gomes; G.falta; JS E1.2; 3,50g;

192  Tostão;		  MBC� 300
o-V; ..ET:A D:NS:GVINE / ..VINCEES; G.58.falta; 8,81g;

193  Tostão;		  lindo MBC� 280
P-V, Porto; Rara; G.60.02; 9,18g;

194  Meio Tostão;		  MBC� 100
I:EMNVEL..GVINEE/GVIN (“NN” retrógrados); G.40.01; 4,55g;

195  Vintém;		  MBC-� 35
oMoL; :+:I:EMANVEL:ET:R:P:A:D:GVN; G.28.falta; 1,95g;

196  Meio Vintém;		  MBC+� 45
...A:D:G / ...A:D:G:; G.18.01.var; 0,99g;
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197  Ceitil;	 muito rara	 MBC+� 500
Escudo coroado, castelo com muralha bipartida, mar de ondas soltas; Excelente Estado de 
Conservação, Magro 2.1.6 RRRR; G.02.02; 2,23g;

198  Ceitil;		  BC+� 30
Castelo com muralha alta, castelo ladeado por aneletes, escudos do 4.º ou 5.º tipos; Magro 3.1.7 
RRR; 2,23g;

199  Ceitil;		  lindo MBC� 45
Castelo com muralha alta, escudo do 4.º tipo ou variante, mar de ondas convexas; Magro 3.1.18; 
1,29g;

200  Ceitil;		  MBC/BC+� 900
Sem castelo, com legenda árabe, escudo coroado, envernizada; Raríssima; Magro 4.1.1; 0,81g;

201  Conto para Contar;		  MBC� 70
CC 36; 8,37g;

D. JOÃO III

202  Ouro - Meio São Vicente;	 rara	 MBC� 2800
Lisboa; IOANNES III.REX.PORTV / ZELATOR FIDEI VSQVEAD MORT (“NN” direitos); G.180.04, 
JS J3.9; 3,86g;

203  Ouro - Meio São Vicente;	 muito rara	 MBC� 6000
o-o, Porto; IOANES:III:R:PORTV / ZELATOR FIDEI VS:QVE A (“N” e “S” retrógrados); 
Ex‑Colecção Prof. Doutor Juvenal Esteves, Silva’s, 17 Junho 1998, lote 8; G.183.01, JS J3.10; 3,70g;

204  Ouro - Cruzado;		  BELA� 2000
R-L (3 pontos sobre R e ponto sobre L); 7 castelos; ...PORTVG / ...VIN; G.152.03, JS J3.-; 3,48g;

205  Ouro - Cruzado;	 muito rara	 quase BELA� 6000
8 castelos, módulo maior; ...PORTVGALIE:D (“D” retrógrado); G.156.01, JS J3.19; 3,55g;

206  Ouro - Cruzado;	 excelente estado de conservação	 SOBERBA� 2500
R-L (ponto sobre R), 8 castelos, módulo menor; IOANES III R PORT / IN HOC SIGNO VINC; 3 
pontos no topo da cruz; G.falta, JS J3.23; 3,55g;
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207  Ouro - Cruzado;		  MBC� 1700
L-R (3 pontos sobre L e R); 8 castelos; anverso: legenda inicia às 11h; G.163.06, JS J3.22; 3,48g;

208  Ouro - Cruzado Calvário;	 extremamente rara	 MBC+� 30000
R-L (3 pontos sobre R e ponto sobre L); 1.º tipo, Lisboa; G.167.01, JS J3.24; 3,45g;

209  Ouro - Cruzado Calvário;		  quase BELA� 1100
2.º tipo; ...ET:AL:R: / +INHOC...; G.175.02, JS J3.27; 3,40g;

210  Tostão;	 muito rara	 MBC+� 500
L-V, 1.º tipo; +IOHANES:3:R:P:ET:A:D:GINE / *IN*HOC*SIGNO*VINCES (“NN” retrógrados); 
G.97.01.var; 7,19g;

211  Tostão;		  lindo MBC� 250
V-L, 1.º tipo, coroa diferente; IOHANES...GVINE / ...VINCES:; G.98.06.var/98.05.var; 9,47g;

212  Tostão;		  lindo MBC� 350
L-R (3 pontos sobre L e R), 2.º tipo; ...PORTVGALIE:A:; G.117.01.var; 9,24g;

213  Tostão;	 rara	 MBC� 250
L-R (florão sobre L e R), sem numeral; ..AL:D:G:C:; 124.03.var; 9,37g;

214  Tostão;	 rara	 MBC+� 500
R-L (florão sobre R e L), 2.º tipo; ETIO:; G.127.05/129.01; 9,40g;

215  Tostão;	 rara	 MBC-� 500
3.º tipo, cruz da Ordem de Aviz cantonada por arruelas; G.138.01/138.02; 8,48g;
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216  Tostão;		  MBC+� 1800
3.º tipo, Lisboa; anverso: “NN” retrógrados; reverso: cruz cantonada por arruelas, trifólio no início 
da legenda; G.138.02.var; 8,56g;

217  Tostão;	 rara	 MBC+� 525
Lisboa, 3.º tipo; IOANNES.III.REX PORT.ET.ALG / +IN HOC SIGNO VINCES (“NN” retrógrados); 
G.138.falta; 8,69g;

218  Tostão;		  MBC-� 300
P-O, 3.º tipo; IOANS...PORTVG; descentrada; G.140.14.var./140.03; 8,70g;

219  Tostão;		  MBC� 350
o-o, 3.º tipo; ...PORTGAL; G.144.falta/140.15; 8,61g;

220  Real Português Dobrado;		  lindo MBC� 300
IOANES... (“N” retrógrado); G.90.02; 6,98g;

221  Real Português Dobrado;		  lindo MBC� 250
+REX:PORTVGALIE:ET:A, anverso sem arco de círculo; G.90.45; 6,98g;

222  Real Português Dobrado;		  MBC+� 400
R; G.95.04; 7,14g;

223  Real Português;	 rara	 MBC/BC� 100
IOANES; 67.01/68.01; 3,30g;

224  Real Português;		  MBC+/MBC� 200
R; G.71.02; 3,35g;

225  Real Português;	 muito rara	 MBC� 300
Porto, sigla errada OI-III; +REX PORTVGALIE A / IN HOCE SIGNO VINCE; Presumivelmente 
Única; G.74.06; 2,58g;
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226  Real Português;		  MBC� 140
Porto, REX, coroa ladeada por aneletes; G.80.04; 3,47g;

227  Vintém;		  MBC� 110
o-o, reverso: ..R PO C (“CC” retrógrado); G.38.03/37.falta; 1,74g;

228  Vintém;		  MBC� 50
L-R; IOANES.3 R:PORTVGALIE:AL / IOANES 3 R PORTVGLALIE; G.47.01.var; 1,73g;

229  Vintém;		  BC+� 150
P-O; moeda reproduzida catálogo A. Gomes; G.56.01; 1,56g;

230  Vintém;		  MBC� 140
Florão-florão, Porto, 1.º tipo, reverso: ..:REI:PORT; G.61.01.var; 1,59g;

231  Vintém;		  MBC� 180
XX, 2.º tipo; G.66.01; 1,77g;

232  Vintém;		  MBC+� 200
XX, 2.º tipo; IOANNES III R PORT; G.66.04; 1,57g;

233  Vintém;		  BC-� 30
2.º tipo, XX; IOANES..., pontos em cruz a ladear o escudo; G.66.04.var; 1,70g;

234  X Reais;		  BC-� 70
Escudo ladeado; G.15.tipo; 22,08g;

D. SEBASTIÃO I

235  Ouro - São Vicente;		  MBC+/MBC-� 12000
P-O (3 pontos sobre P), Porto; ...PORTVGALIAE(T) / (ZE)LATOR... (reverso: “Z” retrógrado); 
G.71.01, JS Se.4; 7,56g;
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ENGENHOSO 1565

We recently published an important note about 
the Dom Sebastião Engenhoso on the Nu-
misma website www.numisma.pt, under the 

heading Rare Coin.
Here, we are referring to the Engenhoso of Dom Sebas-
tião, 500 Reais of Gold from 1565, with the important 
particularity of being a second copy known.
On the way to our almost 5 decades of existence, Numisma, 
through its experts and collaborators, has seen, analysed 
and studied many hundreds of extremely rare coins and, 
also, some unique copies.
The Engenhoso of 1565, a date known since at least 1738 
but never seen by Teixeira de Aragão, Batalha Reis and 
Ferraro Vaz, among other numismatists, with the excep-
tion of Molder (the auctioneer at Numismática), in the late 
1940s, who mentioned “Engenhoso with date… Another 
very good coin has passed through our House. This is the 
Engenhoso of Dom Sebastião, with date, which is a rare 
variant of the Aragão Nº 10 - without letters”. 
It was duly photographed but not auctioned.
The Engenhoso of 1565 is part of the group of the first 
gold coins in Portugal which were dated, still in the 16th 

century, minted with the mill referred to in the text of 
catalogue 121, “The Engenhoso of Dom Sebastião: Symbol 
of a technological innovation, by Rui Centeno.
 The second known example - the Engenhoso of 1565 

- figured in a drawing for the first time in the Historia 
Genealogica da Casa Real Portuguesa, M.DCC.XXXVIII, by 
Dom António Caetano de Sousa. In Book V, the text for 
coin 79 does not mention the date but in figure 79 the 
date of 1565 can clearly be seen.
Manoel Severim de Faria, Noticias de Portugal, M.DCC.
XL., makes no reference to the existence of Engenhosos, 
however he states that Dom Sebastião had 500 real gold 
coins minted.
Lopes Fernandes, in the Moedas Correntes de Portugal, 
Book II, Part I, of the Royal Academy of Sciences of Lisbon, 
MCCCLVII, mistakenly states that the Engenhoso shown 
in the Genealogical History has the date of 1651 (which is 
wrong) and that there are two copies dated 1562 and 1563.
After a very careful analysis of the catalogues of the 
Schulman House, in the Netherlands, mainly in its famous 
collections of Portuguese coins, as well as the catalogues 
of the Houses of Sotheby´s, Spink & Son, Glendinnig & Co. 

, among others, and studying thousands of Portuguese 
coins, this date does not appear, and there are very few 

Engenhosos, which were passed on from hand to hand 
and almost always with information on their origin.

Likewise, not with Meili, Carvalho Monteiro, Ro-
bert Shore, Abecassis, Araújo Ramos, JG Sousa 

Braga, Maçãs, Marrocos, JM Jorge or the best 
and important collections that Numisma 

has sold from 1976 until the present day 
has this example ever appeared. 
The Engenhosos are always very rare 
coins, such as that with the date 1566 
(the last), of which only four are known, 
of 1564 we are not aware of any and 
from 1565 as we have already mentio-

ned there is the second known exem-
plar which is now included in the DADAO 

collection.
Of the four specimens known for the Enge-

nhoso 1566, three are in Portugal and one in 
Brazil. The last two sold were one in Paris, Argenor, 

in 2007, with a hammer price of € 107,000.00 and 
the other in Lisbon, Numisma, in 2014 for € 110,000.00.
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Ferraro Vaz was aware of the 1565, as it had already 
appeared in other catalogues and gave a high value, 
similar to 1566; Batalha Reis unique; Javier Sal-
gado the same value for the 63, 65 and 66; A. 
Gomes, Very Rare, which means one or very 
few specimens are known.
Batalha Reis mentions the important 
Numismatics works by Cesar Famin 
(1804-1853), Consul-Chancellor of 
France in Portugal, from 1838 to 1847, 
mentioned by José Leite de Vascon-
celos, in the book Da Numismática em 
Portugal, providing good coverage of 
the documents and codices existing in 
the National Library of Lisbon, which we 
have analysed with great interest, which 
include comments and an excerpt from the 
drawing of the Engenhoso which figures in the 
Historia Genealogica da Casa Real Portuguesa.
Batalha Reis in the Cartilha da Numismática Portu-
guesa, MCMLII, and in the Price List of MCMLVI, in print 
48 with no. 15, shows the same design of Dom António 
Caetano de Sousa of the Engenhoso of 1565 with (5 R)… 
RRRRR, which means unique.
Much can be said about these coins and there are several 
scholars, not only in Portugal but also abroad, interested 
in the Engenhoso, a coin that was minted with the João 
Gonçalves mill in 1562.
In the year in which it marks its forty-fourth anniversary, 
Numisma has the great pleasure of presenting this En-

genhoso 1565 at the DADAO collection Auction, on 30 
September 2020.

Javier Sáez Salgado
Numisma CEO

236  Ouro - Engenhoso 1565;	 	 da mais alta raridade	 SOBERBA� 85000
SEBASTIANVS.I:R.PORTVGAL / +IN HOC SIGNO VICES; NGC 4446501-001, MS 63; Segundo exemplar conhecido; 
G.64.02, JS Se.14;

OURO
SOBERBA, da Mais 
Alta Raridade, 
segundo exemplar 
conhecido

GOLD
Uncirculated, 

extremely rare, 
second copy 

known
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237  Ouro - Engenhoso ND;	 muito rara	 MBC+� 27500
...PORTVG; G.64.04, JS Se.11; 3,68g;

238  Ouro - 500 Reais;		  lindo MBC� 12000
P-O (3 pontos sobre P e O), Porto; ...PORTVGALIAET; G.61.01, JS Se.19; 3,80g;

239  Tostão;	 rara	 MBC/BC+� 750
R-P (3 pontos sobre R e P), Porto, 1.º tipo; G.48.02; 8,12g; 

240  Tostão;		  MBC+� 200
Cruz menor e encimada por 3 pontos; G.51.04;

241  Tostão;		  BC+� 110
Lisboa, 2.º tipo; G.53.03; 8,27g;

242  Meio Tostão;		  MBC� 55
3.º tipo, ressalto no anverso; G.37.08; 3,94g;

243  Meio Vintém;		  MBC� 500
.ETAL/DG; reverso sem pontuação; G.26.04; 0,69g;

D. ANTÓNIO I

244  Ouro - 2000 Réis;		  MBC� 40000
Carimbo “Açor” sobre 1000 Reais 1582 (G.14.01); carimbo “Açor” perfeito; Da Mais Alta Raridade; 
G.30.01, JS An.4; 3,73g;
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D. FILIPE II

245  Tostão;	 excelente estado de conservação	 lindo MBC� 400
L-B; G.17.02; 7,90g;

D. FILIPE III

246  Tostão;		  lindo MBC� 200
L-B, PORTVGALIA.ET; G.15.01.var; 7,48g;

D. JOÃO IV

247  Ouro - Quatro Cruzados 1642;	 raríssima	 quase BELA� 35000
IOANNES IIIII D G REX PORTVGALIE / IN.HOC SIGNO VINCEESS; escudo ladeado; reverso: 
data rodada 90º; G.110.01, JS J4.1; 12,23g;

248  Tostão 1642;		  MBC� 175
G.68.11; 6,24g;

249  Tostão;		  MBC� 150
PORTV; G.75.08; 5,64g;

250  Tostão;		  MBC� 140
P; PORTV, descentrada; G.78.11; 5,70g;

251  Tostão;		  MBC-� 130
E, Évora; PORTVGALI; G.82.04; 5,42g;
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252  Meio Tostão;		  MBC+� 100
PPPP; IOANNES.IIII.D.G.R.POR; letras maiores no anverso e reverso; G.47.10; 2,57g;

253  Dois Vinténs;		  BC+/BC� 40
G.24.04; 2,70g;

254  Dois Vinténs;		  MBC-� 150
P; DG REX PORTVGAL; G.27.05; 2,31g;

255  Vintém; Lisboa;		  MBC� 100
ALGARABIORV / IOANNES IIII D (G R); G.12.05; 1,25g;

256  Vintém (XX Réis);		  BC+� 60
E, Évora; G.22.01; 1,17g;

257  Real e Meio;		  BC� 50
G.01.01; 5,49g;

258  Carimbo “60” sobre Meio Tostão;		  BC-� 30
G.113. ; 3,35g;

D. AFONSO VI

259  Tostão;		  MBC� 500
REX.POR. / INHOC; Rara; G.22.01.var; 5,01g;

260  Tostão;		  MBC� 70
G.25.17; 3,85g;

261  Quatro Vinténs;		  MBC� 100
Coroa ladeada; G.21.01; 3,87g; 
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262  Quatro Vinténs;		  MBC� 95
Coroa solta; DG.REX.P; G.21.04; 3,12g;

263  XX Réis;		  MBC-� 60
Cruz cercada; G.10.01; 0,82g;

264  XX Réis (Vintém);		  MBC-� 100
G.10.03; 1,36g;

265  Vintém;	 muito rara	 MBC� 475
Híbrido; ALPHONSVS.VI/IOANNES.IIII; G.06.03; 0,88g;

266  Meio Vintém;	 muito rara	 BC+� 475
ALPHONSVS VI DG / REX PORTVGALIA.; G.02.01;

267  Carimbo “2S0 Coroado”		  MBC� 300
Sobre Meio Cruzado, D. Afonso VI (G.26.09); G.42.15; 10,81g; 

D. PEDRO PRÍNCIPE REGENTE

268  Ouro - Moeda 1682;	 muito rara	 MBC+� 7500
É comum, nestas primeiras moedas de cunhagem mecânica, as serrilhas não estarem perfeitas; 
G.70.06, JS Pr.24; 

269  Dois Vinténs;		  BC+� 140
Anverso: círculo perolado; ..PORTVG; G.22.01; 1,62g;

270  Vintém;		  MBC-� 100
..PORTVGA; G.17.01; 0,85g;
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D. PEDRO II

271  Ouro - Moeda 1703;	 excelente estado de conservação	 SOBERBA� 3000
...POR.TE.TALG.REX; eixo horizontal; G.99.13, JS P2.14;

272  Ouro - Moeda 1706;	 excelente estado de conservação	 SOBERBA� 3000
G.99.22, JS P2.17;

273  Cruzado Novo 1705;		  MBC� 250
G.79.06;

274  Vintém;		  BELA� 100
Lisboa; G.18.02;

D. JOÃO V

275  Ouro - Dobra 1726;	 muito rara	 SOBERBA� 15000
Serrilha de corda (original) – vestígios em dois locais que presumimos serem defeitos da própria 
cunhagem, na serrilha. G.134.03, JS J5.10;

276  Ouro - Quartinho 1712;		  MBC+� 200
G.88.06, JS J5.310; 

271

275

272
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277  Ouro - Quartinho 1716;		  MBC� 180
G.88.12, JS J5.314;

278  Ouro - Quartinho 1739;	 excelente estado de conservação	 SOBERBA� 600
4 arcos; G.88.23, JS J5.323;

279  Ouro - Meio Escudo 1730 M;		  BC� 150
G.115.04.var, JS J5.401, AI.O259;

280  Ouro - Meio Escudo 1734 M;		  BC+� 175
data emendada 4/2; G.115.11, JS J5.405, AI.O263;

281  Doze Vinténs 1707;		  MBC� 200
G.73.01;

282  X Réis 1720;		  MBC� 35
G.31.01;

283  X Réis 1721;		  MBC� 35
G.22.09;

284  X Réis 1721;		  MBC� 70
G.22.12;

285  X Réis 1721;		  MBC� 50
G.23.06;

286  X Réis 1721;		  MBC� 150
G.27.02;
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287  X Réis 1723;		  MBC-� 100
G.33.03;

288  III Réis 1720;		  BC+� 20
G.08.06;

289  III Réis 1720;		  MBC+� 50
G.11.06;

290  III Réis 1720;		  MBC� 35
G.11.08;

291  Real e Meio 1712;		  MBC� 110
G.01.01;

D. JOSÉ I

292  Ouro - Peça 1770-J;		  BELA� 700
G.53.22, JS Jo.20; 

293  Ouro - Escudo 1768-J;		  quase BELA� 900
Rara nesta Qualidade; G.47.04, JS Jo.108;

294  Ouro - Quartinho 1768-J;		  MBC+� 230
Traços para ajustamento de peso (adjustment marks); G.41.02, JS Jo.134;

D. MARIA I E D. PEDRO III

295  Ouro - Peça 1785;		  MBC+� 700
G.27.13, JS M1.9;

46



D. MARIA I

296  Ouro - Peça 1791 R;		  BELA� 750
No reverso alguma oxidação; G.33.04, JS M1.109, AI.O529;

297  Ouro - Peça 1801 R;		  BELA� 750
No reverso alguma oxidação; G.33.22, JS M1.119, AI.O539; 

298  Ouro - Meio Escudo 1789;		  MBC+� 375
G.22.01, JS M1.135;

D. JOÃO VI

299  Ouro - Peça 1822;		  quase BELA� 750
(8+1) frutos; cruz irradiada; G.18.07, JS J6.5;

D. PEDRO IV

300  Ouro - Peça 1826;		  lindo MBC� 2600
Limpa; G.09.01, JS P4.1;

D. MARIA II

301  Ouro - 2500 Réis 1851;		  MBC+� 230
G.43.01, JS M2.15;

302  Ouro - 1000 Réis 1851;		  MBC+� 150
G.41.01, JS M2.17;
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303  1000 Réis 1838;		  MBC� 250
8/6, ligeira mossa; G.40.02;

D. PEDRO V

304  Ouro - 5000 Réis 1861;		  MBC+� 350
G.12.02, JS P5.2; 

305  Ouro - 5000 Réis 1861;		  lindo MBC� 315
G.12.02, JS P5.2;

306  Ouro - 2000 Réis 1857;		  MBC+� 175
G.10.02, JS P5.4;

307  Ouro - 2000 Réis 1857;		  MBC-� 130
G.10.02, JS P5.4;

308  Ouro - 2000 Réis 1857;		  BC+� 130
G.10.02, JS P5.4;

309  Ouro - 2000 Réis 1859;		  MBC+� 175
G.11.02, JS P5.6;

310  Ouro - 2000 Réis 1859;		  BC-� 100
G.11.02, JS P5.6;

311  Ouro - 1000 Réis 1855;		  BELA� 150
G.09.01, JS P5.8;

312  Ouro - 1000 Réis 1855;		  MBC+� 125
G.09.01, JS P5.8; 
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313  Ouro - 1000 Réis 1855;		  MBC+� 125
G.09.01, JS P5.8;

314  Ouro - 1000 Réis 1855;		  BC� 100
G.09.01, JS P5.8;

D. LUÍS I

315  Ouro - 5000 Réis 1862;		  quase BELA� 360
G.15.01, JS Lu.12;

316  Ouro - 5000 Réis 1869;		  MBC+� 275
G.16.03, JS Lu.17;

317  Ouro - 2000 Réis 1866;		  BC� 130
G.13.03, JS Lu.34;

318  Ouro - 2000 Réis 1870;		  MBC+� 3000
Extremamente Rara; G.14.03, JS Lu.37;

319  Ouro - 2000 Réis 1875;		  BC� 110
G.14.08, JS Lu.41;

320  Ouro - 2000 Réis 1881;	 rara	 BELA� 500
G.14.13, JS Lu.45;
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321  Ouro - 2000 Réis 1888;	 muito rara	 BELA� 2000
G.14.14, JS Lu.46;

D. CARLOS I

322  500 Réis 1900;		  BC+� 150
G.11.15;

323  200 Réis 1901;		  BELA� 300
G.08.07;

REPÚBLICA

324  Ouro - 500$00 2001;		  SOBERBA� 600
PROOF; Porto 2001, Capital Europeia da Cultura; com cápsula; G.150.03;

325  Ouro - 100$00 1987;		  SOBERBA� 600
BNC; Descobrimentos Portugueses, Gil Eanes; com cápsula; G.75.04;

326  Ouro - 5 EURO 2003;		  SOBERBA� 600
PROOF; 150 Anos do Primeiro Selo Português; com cápsula; G.01.03;

327  1 Centavo 1922;		  MBC+� 50000
Ex-Colecção Barbas; Numisma, leilão 69, lote 251, Dezembro 2006; Só Existem 6 Exemplares; 
G.01.06; 2,97g;
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ANGOLA

D. JOSÉ I

328  8 Macutas 1770;		  MBC� 100
G.12.03;

329  6 Macutas 1762;	 extremamente rara	 lindo MBC� 4500
Considerado o Exemplar Mais Raro de Toda a Numária de Angola; G.11.01;

330  4 Macutas 1770;		  lindo MBC� 110
G.10.03;

D. MARIA II

 331  Carimbo “Escudete Coroado”		  BC+� 200
(coroa mal batida) sobre Macuta 1783, D. Maria I e D. Pedro III; G.05.05;

ÍNDIA

D. FILIPE III

332  4 Tangas 1635;	 muito rara	 MBC� 600
M-A/D-M, Goa para Malaca; G.25.02, FV F3.19; 11,85g;

D. JOÃO IV

333  Xerafim 1654;	 rara	 MBC� 190
A-D, Goa para Dio; G.27.02, FV J4.34; 10,58g;

D. João V
 334  Ouro - S. Tomé de 5 Xerafins 171(...);		  MBC+� 1500
G-A, Goa; vários carimbos no anverso e no reverso; G.92.01-06, FV J5.02-05, KM.99; 2,83g;
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335  Tanga ND;	 rara	 BC+� 100
Goa, com furo; G.59.01, FV J5.94, KM.93; 1,12g;

336  5 Réis 1711; Goa;		  MBC� 125
G.45.01, FV J5.falta, KM.falta; 7,70g;

337  Roda de 10 Bazarucos;		  lindo MBC� 250
D-B, Damão para Baçaim; G.25.01, FV J5.153, KM.falta; 20,90g;

D. JOSÉ I

338  Ouro - S. Tomé de 12 Xerafins 1763;		  BELA� 3000
Goa; moeda reproduzida catálogo A. Gomes; G.67.02, FV Jo.02, KM.142; 4,91g;

339  Ouro - 2 Xerafins 1766;		  lindo MBC� 2000
Goa; Ex-Colecção Barbas; G.56.02, FV Jo.33, KM.147.2; 0,79g;

340  Rupia 1751;		  MBC� 300
Goa; G.51.01, FV Jo.53, KM.132; 11,85g;

52



341  Tanga 1756;		  BC+� 200
Goa; G.43.06, FV Jo.79, KM.130.1; 1,20g;

D. MARIA I

 342  Rupia 1797;		  MBC� 175
Goa; G.36.02, FV M1.88, KM.205; 10,65g;

343  Meio Pardau 1787;		  lindo MBC� 150
Goa; Véu de Viúva; G.29.01, FV M1.79, KM.199; 2,71g;

D. JOÃO VI

 344  Pardau 1819;		  lindo MBC� 200
Goa; G.31.02, FV J6.20, KM.237; 5,43g;

345  Tanga 1819;		  MBC+� 200
Goa; G.29.01, FV J6.32, KM.240; 1,10g; 

MOÇAMBIQUE

D. JOÃO V

346  800 Réis 1735;	 extremamente rara	 MBC� 2200
G-A, Goa para Moçambique; G.06.01; 11,72g;

347  400 Réis 1735;	 da mais alta raridade	 MBC/MBC+� 4000
G-A; 2.º Exemplar Conhecido; G.05.01; 5,56g;

D. JOSÉ I

348  800 Réis 1755;	 rara	 BC+� 400
G.04.01; 14,59g;

53



349  200 Réis 1755;	 rara	 MBC� 300
G.02.01; 3,39g;

350  Carimbo “MR” sobre Real e Meio		  BC-� 40
Módulo menor, D. João IV; G.falta; 3,84g;

351  Carimbo “MR” sobre X Réis 1750		  BC� 50
Açores, D. José I (G.03.01); G.17.01; 10,89g;

D. LUÍS I

352  Carimbo “PM Coroado”		  MBC� 150
Sobre Rupia 1884, Victoria (Índia Britânica) (KM.492); G.09.falta; 11,64g;

ÁUSTRIA

353  Ouro - 10 Corona 1912;		  quase BELA� 100
Recunhagem; KM.2816;

BRASIL

IMPÉRIO - D. PEDRO II

354  Ouro - 20 000 Réis 1851;		  MBC+� 650
Papo de Tucano; AI.O634, KM.461;

REPÚBLICA

355  2000 Réis 1897;		  MBC+� 100
AI.P676, KM.498; 

BÉLGICA

356  Ouro - 50 Ecu 1987;		  SOBERBA� 650
PROOF; KM.167;

54



357  Lote (4 Moedas)		  BELAS� 1500
Ouro - ECU Europa 1988, 1989, 1990, 1991;

EMIRADOS ÁRABES UNIDOS

358  Ouro - 50 Dirhams 1996;		  BELA� 350
PROOF; The British Bank of the Middle East 1946-1996, 50th Anniversary Emirates; 10,01g;

ESPANHA

ALFONSO X (1252-1284)

359  Noven;		  BELA� 50
Sem marca monetária; CC 208; 0,76g;

SANCHO IV (1284-1295)

 360  Cornado;		  BELA� 35
Toledo; duas estrelas; CC 233; 0,83g;

361  Lote (6 Moedas)� 125
Alfonso I, Aragón: Dinero, estrelas 2.º e 4.º quadrantes (CC 19, 0,67g, BC-); Alfonso X: Dinero, sem 
marca monetária (CC 197, 0,89g, MBC); Alfonso X: Noven, Coruña, concha (CC 200, 0,60g, MBC); 
Sancho IV: Cornado, Burgos, B e estrela (CC 222, 0,80g, MBC+); Cornado, Coruña, concha e 
estrela (CC 225, 0,89g, MBC+); Juan I: Blanca del Agnus Dei, Zamora, C-A (CC 467, 1,47g, BC+)

362  Lote (6 Moedas)� 100
Alfonso I, Aragón: Dinero, estrelas 1.º e 3.º quadrantes (CC 19, 0,66g, BC-); Alfonso X: Noven, B, 
Burgos (CC 199, 0,86g, MBC); Noven, L, Leon (CC 203, 0,70g, MBC); Sancho IV: Cornado, Toledo, 
2 estrelas e T (CC 232, 0,77g, MBC); Juan I: Blanca del Agnus Dei, S diante do cordeiro (CC 462, 
1,49g, BC+); Condado de Barcelona, Alfonso I: Dinero, BARCINO / CIVI REX (CC 768, 0,74g, BC)

363  Lote (6 Moedas)� 125
Alfonso VIII: Dinero, Toledo, T e 2 estrelas (reverso) (CC 141, anverso tipo 9, 0,78g, lindo MBC); 
Alfonso X: Noven, Coruña, concha (CC 200, 0,65g, MBC); Sancho IV: Cornado, Burgos, B e 
estrela (CC 222, 0,76g, MBC); Cornado, Coruña, estrela e concha (CC 225, 0,92g, MBC); 
Fernando IV: Pepión, sem marca monetária (CC 261, 0,78g, BC); Enrique II: Real ND, Burgos, B 
(CC 328, 3,71g, BC-)
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364  Lote (6 Moedas)� 125
Alfonso VIII: Dinero, T, tipo 9, crescente e estrela, REX ANFVS (CC 142.var, 0,67g, MBC); Alfonso 
X: Noven, B, Burgos (CC 199, 0,72g, MBC); Noven, L, Leon (CC 203, 0,77g, MBC+); Sancho IV: 
Cornado, Toledo, 2 estrelas (CC 233, 0,78g, MBC); Juan I: Noven, sem marca monetária (CC 452, 
0,81g, BC); Fernando V: 1/2 Real-Medio Croat, anverso descentrado (CC 1749, 1,15g, BC)

365  Lote (5 Moedas)� 100
Sancho IV - Cornados - Burgos, B e estrela (CC 222, 0,74g, MBC); Coruña, estrela e concha (CC 
225, 0,83g, MBC); Cuenca, malga e estrela (CC 227, 0,84g, MBC/BC); Leon, L retrógrado e 
estrela (CC 230, 0,81g, MBC); 2 estrelas e S (em baixo) (CC 235, 0,91g, MBC)

ESTADOS ITALIANOS

ESTADOS PAPAIS

366  Ouro - Zecchino 1769;		  MBC+/MBC� 300
ano I; Clemente XIV; anverso: CLEM.XIV PONT.M.A.I.; KM.1012;

367  Ouro - 1 Scudo 1853-VIIIR;		  MBC+� 150
Pio IX; KM.1358;

368  Ouro - Five Dollars 1987 W;		  SOBERBA� 280
PROOF; Bicentennial of the Constitution; com cápsula; KM.221;

FRANÇA

369  Ouro - 20 Francs 1912;		  BELA� 300
KM.857;

370  Lote (2 Moedas)		  MBC� 250
Ecu 1790 A, Louis XVI, KM.564.1; 1/2 Ecu 1789 T, Louis XVI, KM.562.12;

GIBRALTAR

371  Ouro - 1/2 Crown 1991;		  SOBERBA� 750
PROOF; Rotary Club of Gibraltar; KM.886;
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REINO UNIDO

372  Lote (5 Moedas)		  SOBERBAS� 1700
Ouro - Sovereign 1911, 1913 (KM.820), 1963, 1967 (KM.908), 1974 (KM.919);

373  Lote (2 Moedas)		  MBC� 280
Ouro - 1/2 Sovereign 1897, 1901; KM.784;

MEDALHAS RELIGIOSAS DO SÉC. XVIII

374  Bronze		  MBC+� 15
Nossa Senhora do Pilar / Sta. Bárbara; Oval (21mm);

375  Bronze		  BC� 10
Nossa Senhora do Guadalupe / S. Jerónimo de Estridão; Oval (33x29 mm);

MEDALHAS PAPAIS

376  Cobre - 1867		  MBC� 15
Gregorio XVI 1831-1846, Postume Card Sterckx Engelberto; 60mm, 87,18g;

377  Lote (7 Medalhas)		�   30
Pio XI: ano IV, SSPietro e Paolo (CM67), Prata 1925, 36mm; ano VII, Pontificio Collegio Russo 
(CM151), Prata 1928; Pio XII: ano V, Consacrazione popoli a Maria (CM1), Prata 1943; Salus 
Populi Romani (CM351), Cobre dourado 1950, 32mm; Pio XI: ano IV, L’Immacolata - Le Basiliche 
(CM87), Prata 1925, 32mm; Pio XII: ano XII, Porta Santa Aperta-Basiliche Patr. (CM107), Cobre 
prateado 1950, 35mm; ano XI, Apertura Porta Santa-Domus Dei (CM101), Cobre prateado 1950, 
30mm; MBC

378  Lote (4 Medalhas)� 50
Prata - Benedetto XV, 1914-1922 ND, Benemerinti (CM189); San Paolo VI, 1963-1978, A.V, Anno 
della Fede (C65) 1967; San Giovanni Paolo II, 1978-2003, A.I., Elezione al Pontificato, 1979; San 
Giovanni Paolo II, 1978-2003, XXV Anno di Pontificato Poroghese Caumont, 2003; MBC
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379  Lote (21 Medalhas)� 200
257.San Pio X: ano I, L’Immacolate Visione, CM20, Cobre Dourado 1904, 47mm, 44,72g; 259.Pio 
XI: ano III, Nuova Sede Univ. Gregoriana, CM21, Cobre 1924; ano IV, Porta Santa e Statua SS.PP., 
CM99, Cobre 1925, 44mm; ano VIII, Giub. Sac. Prima Missa, CM201, Prata 1929, 26mm; 260.
Pio XII: ano I, Elezione al Pontificato, CM6, Cobre 1939, 41mm; ano XII, Cupola, Croce e Angeli, 
CM121, Cobre 1950, 50mm; ano XII, Piazza S. Pietro com Angeli, CM119, Cobre Prateado 1950, 
50mm; ano XVIII, 36º Congr. Eucaristico Int. in Brasile, CM239, Prata 1955, 62,90g; ano XIX, 100º 
Lourdes Grotta, CM278, Cobre 1958; ano XX, Padiglione Vaticano a Bruxelles, CM279, Cobre 
1958; Benemerenti, CM337, Cobre Dourado s/ data, 32mm; 261.San Giovanni XXIII: ano IV, Conc. 
Vaticano II Spirito Santo, Mo156, Cobre Dourado 1962; ano IV, Apertura Concilio Ec. Vaticano II, 
Mo197, Cobre Dourado 1962; 262.Beato Paolo VI: ano I, Pellegrinaggio in Terra Santa Monte Sion, 
MM116, Prata 1964, 57mm; ano II, Viaggio in India e il Congresso Eucaristico (2x), MM137, Prata 
1964 e Cobre 1964; ano III, Visiti in Terra Santa, a Orvieto e a Montecassino, MM156, Cobre 1965; 
ano IV, Visita all’ONU (2x), MM208, Prata 1966 e Cobre 1966; ano IV, Visita a Fatima 13-05-1967, 
MM222, Prata, 46mm, 29,27g; ano V, Anno della Fede, MM224, Cobre 1967; BELAS e MBC+

MEDALHAS

380  Cobre - 1854 - Freire Gv.		  MBC+/MBC� 15
Sociedade de Flora e Pomona, Estabelecida em Lisboa, no Anno de 1854; Colecção Silves; L. 
Fernandes 118; 43mm, 54g; 

381  Cobre - Medalha;		  MBC� 20
Assiduidade e Bons Serviços da Câmara Municipal de Lisboa (1935); 36x85mm, 19,49g;

382  Bronze - 1937 - João da Silva		  BELA� 20
Universidade de Coimbra para Lisboa; Rara; 80mm, 235,16g; 

383  Bronze - 1948 - João da Silva		  BELA� 30
Salvador Correia de Sá e Benevides / III Centenário da Libertação de Angola; 80mm, 258,42g;

384  Cerâmica	 rara	 SOBERBA� 100
Faiança Fina, 1.º Centenário da Fábrica de Loiça de Sacavém 1850-1950; PORTUGAL, Fábrica de 
Loiça de Sacavém, Lda.; 140mm;

385  Bronze - 1952 - João da Silva		  BELA� 30
Administração Geral do Porto de Lisboa / E tu nobre Lisboa que no mundo facilmente das outras 
és Princesa; 90mm, 343,21g;

386  Bronze - 1953 - João da Silva	 rara	 BELA� 22
Companhia Colonial de Navegação / Inauguração das carreiras regulares entre Portugal e Brasil; 
90mm, 316,95g;
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387  Bronze - 1953 - João da Silva		  BELA� 30
Doutor Alberto Mac-Bride Fernandes, 1886-1953; 90mm, 345,06g;

388  Bronze - 1954 - João da Silva		  MBC� 25
Homenagem de Portugal à cidade de São Paulo / Que Portugueses Fundaram no Planalto de 
Piratininga há IV Séculos; 90mm, 324,65g;

389  Bronze - 1955 - João da Silva		  BELA� 30
Doutor Manuel Monteiro 1879-1952 / Estudos sobre Romanico Português; Rara; 90mm, 323,31g;

390  Bronze - 1958 - João da Silva		  BELA� 25
II Congresso Nacional da Marinha Mercante; 80mm, 213,07g;

391  Medalha Comemorativa		  MBC� 20
Das Expedições e Campanhas das Tropas Portuguesas (mod. 1946); com passadeira “NORTE DE 
ANGOLA 1961-1963”; 33x89mm, 27,16g;

392  Prata - 1969		  MBC� 30
Gil - Festa Nacional do Mar Setúbal; 80mm, 285g;

393  Bronze Fundido		  BELA� 30
1977 - Joaquim Correia - Alexandre Herculano 1877-1977; n.º 43/150; 95mm, 631g;

394  Prata - 1982 - Irene Vilar		  MBC+� 150
BPA 1932-1982 / 50 ANOS DA PRIMEIRA AGÊNCIA BPA, VILA NOVA DE FAMALICÃO; N.º 6; 
80mm, 285g;

395  Bronze - António Oliveira Salazar,	 escassa	 BELA� 50
Centenário 1889-1989; Devo à Providência a Graça de ser pobre: ...... Sou um homem 
independente, Salazar; Ed. Lusatenas 89; 90mm;

396  Prata - ND		  SOBERBA� 45
Vniversitas Olisiponensis * Ad Lvcem; com fita e em estojo; 75mm, 180g;
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397  Lote (4 Medalhas)		  BELAS� 40
Prata - 1921-1935, Finn Koren, Ministre de Norvege, 45mm; 1860-1933, Narciso Ferreira, Riba 
D’Ave, 45mm; 1926-1936, Ano X, A Revolução Continua (2x), 40 e 35mm; M. Norte; 164g;

398  Lote (5 Medalhas)		  BELAS� 40
Prata - Os Lusíadas de Luis de Camões 1572-1972; IV Centenário de Os Lusíadas - Lisboa 1972; 
Oitavo centenário do Nascimento de Santo António - Lisboa 1195-1995; Cooperativa Electrica 
do Vale d’Este - Vila Nova de Famalicão 1939-1970; José Saramago - Prémio Nobel da Literatura 
1998; 30mm, 40mm e 50mm; 173g; 

399  Lote (17 Medalhas)		  BELAS e MBC� 35
Escultora Dorita - Prata (1x), Bronze e Cobre - Fernando Namora, 50 anos de Vida Literária 
1938-1988, Galeria de Arte do Casino do Estoril, medalha n.º 12 (Prata, 78x48mm); General João 
Figueiredo, 1981; Jorge Amado, 1980; Columbano Bordalo Pinheiro; entre outras; 161g (Ar); 
Colecção Príncipe Real; 3898g;

400  Lote (5 Medalhas) - Prata		  BELAS e MBC� 40
1982 e sem data - Papa João Paulo II; Cabral Antunes; 22mm, 30mm, 40mm (3x); 101g;

401  Lote (5 Medalhas) - Prata		  SOBERBAS� 45
2000 - Jubileu do Ano 2000 (5x); PROOF, com certificado e estojo; 40mm, 30g cada;

402  Lote (38 Medalhas)		  BELAS e MBC� 60
Escultor Vasco da Conceição - Bronze Cinquentenário da República Portuguesa 1910-1960; 
Centenário do Prof. Júlio de Matos 1856; Centenários do Nascimento de Garcia de Resende e da 
Morte de André de Resende 1470-1573; Abraham Lincoln 1809-1865; Centenário do Nascimento 
de Calouste Gulbenkian 1869-1969; Mestre Aquilino Ribeiro 1885-1963; Colecção de Medalhas 
Portuguesas de Pedro Rocha de Araújo 1968; entre outras; Colecção Príncipe Real; 8140g;

403  Lote (20 Medalhas)		  BELAS� 30
Escultor Ulisses - Bronze 12 - Introdução aos estudos dos 10 Cantos dos “Lusíadas” IV Centenário 
da 1ª Edição 1572-1972; 8 - Estátuas Equestres no Tempo e na História, 1974; Centenário do 
Nascimento António Carneiro 1872-1972; II Feira internacional da Moeda, 1974; entre outras; 
Colecção Príncipe Real; 6408g; 

404  Lote (15 Medalhas)		  BELAS� 20
Escultor M. Nogueira - Bronze - IV Centenário da 1.ª Edição de Os Lusíadas 1572-1972; 
Homenagem a D. Luíz I O Rei Numismata 1952-1972 XXº Aniversário; Biblioteca Portucalensis, 
1968 Porto; 1º Centenário do nascimento 1872-1972 António Carneiro, Pintor; entre outras; 
Colecção Príncipe Real; 3511g;
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MEDALHÕES

405  Pedra/Mármore		  BELA� 200
Charles Romain Capellaro, excelente escultor francês (1826-1899) - Victor Hugo 1802-1885; 
argola a topo; Rara; 190mm;

406  Grés-Argila	 rara	 BELA� 170
Eduardo Mafra Elias (1880-1940) - S. Paulo Apóstolo 1930; visualiza-se pequeno risco no anverso 
e reverso por cima da cabeça, no entanto um excelente exemplar;

407  Bronze		  MBC+� 150
Excelente Medalhão de António Oliveira Salazar; efígie com legenda . TVDO PELA NAÇÃO . ANO 
XIII .; uniface; 250mm;

408  Bronze, pátina verde	 rara	 SOBERBA� 100
Irene Vilar (1930-2008) - Agustina 1988, Tenho Tempo Não Tenho Idade; n.º 1 de 50 exemplares; 
irregular: 111x111mm;

MEDALHAS

França
409  Cobre - 1792		  MBC+� 35
Monneron Freres Negocians a Paris; Medaille de confiance de cinq-sols remboursable em assignats 
de 50 et au dessus L’An IV de la Liberté; 2.º tipo, 14 Juillet 1790; 27,90g, 40mm;

Itália
410  Ouro - Medalha (1966);		  SOBERBA� 550
PROOF; Ventennale della Repubblica Italiana, 1946-1966, Gasperetti V.; Colecção Abrantes; 17,42g;

Itália
411  Cobre - 1783		  SOBERBA� 70
Casa de Saboia; Vitorio Amadeu III; Medalha de prémio pelo restabelecimento da Academia de 
Ciências de Turim; Lourenzo Lavy; 66,19g, 48mm;

Reino Unido
412  Ouro - Medalha		  BELA� 150
PROOF; Jules Rimet Cup / World Football Championship 1966; .900;

Reino Unido
413  Medalha Comemorativa da Grande Guerra		  MBC� 20
(British War Medal 1914-1918); informação sobre o agraciado gravada no bordo: “61352 GNR. C. 
HOPLEY. R.A.”; 36x113mm, 34,83g;
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Reino Unido
 414  Medalha Comemorativa		  MBC� 25
Da Coroação do Rei George VI, 1937 (King George VI Coronation Medal); sem anel e fita de 
suspensão; 32x48mm, 26g;

ACÇÕES

415  Título de uma Acção Nominativa de 20$000 Réis;		  quase BELA� 1000
Lisboa, 30 de Junho de 1884; 1.ª série, n.º 1001; Fábrica de Faianças das Caldas da Rainha; 
assinado Raphael Bordallo Pinheiro, Lisboa 1884; Lith-Guedes Lisboa; “Pertence a João Burnay”; 
Original Turkey Mill Kent;

CÉDULAS

416  Lote (15 Cédulas)� 75
Abrantes: 1, 2 e 4 Centavos, entrada do castelo (MA 26, MBC+; MA 27, MBC; MA 29, Rara, 
MBC+); 2 Centavos 31-12-1920 (2x) (MA 19 e 23, BC-); Aguiar da Beira: 1, 2 e 4 Centavos (MA 
39, BELA; MA 40, MBC+; MA 41, BELA); Alandroal: 1 Centavo (MA 43, BELA); Alcácer do Sal: 
1 e 2 Centavos 6-5-1920 (MA 59, MBC; MA 60, MBC+); 1 Centavo 6-5-1920 (MA 61, MBC); 
Alcobaça: 1 Centavo (MA 91, BELA); 1 e 2 Centavos (MA 97, REG; MA 98, BELA)

417  Lote (15 Cédulas)� 50
Aldegalega: 2 Centavos 1-9-1920 (MA 134, MC); 2 Centavos 9-4-1921 (MA 136, BELA); 1 
Centavo 9-4-1922 (MA 137, BELA); 50, 100 e 200 Réis 1-8-1891 (MA 2670, 2671 e 2672; 
BELAS); Alfândega da Fé: 2 e 10 Centavos (MA 140 e 142; BELAS); Aljezur: 5 e 10 Centavos 
(MA 151 (2x), BELA e BC+; MA 152, BELA); Aljustrel: 1, 3, 4 e 5 Centavos (MA 155, 157, 158 
(BC) e 159; BELAS)

418  Lote (15 Moedas)� 75
Almada: 1 e 2 Centavos 1921 (MA 162 e 163; BC+); Almeida: 1 e 4 Centavos 1921 (MA 169, 
MBC+; MA 170, BC+); Almeirim: 5 e 10 Centavos (MA 173 e 174; BELAS); Almodôvar: 10 
Centavos 19-10-1921 (MA 183, BELA); Alpiarça: 2 Centavos 1-6-1920 (MA 185, BELA); Alportel: 
1 e 2 Centavos 20-11-1920 (MA 2035 e 2036; BELAS); Alter do Chão: 1, 2 e 4 Centavos 1921 
(MA 198, 199 (BC+) e 200; BELAS); Alvaiázere: 1 e 5 Centavos 15-11-1921 (MA 201 e 203; 
BELAS)

419  Lote (16 Cédulas)� 75
Alvito: 1 Centavo (MA 205, BELA); 2, 4 e 10 Centavos (MA 214, 215 e 217 (BC+); BELAS); 
Anadia: 1 e 2 Centavos 15-6-1920 (MA 223, MBC; MA 224, BELA); Arcos de Valdevez: 2 e 3 
Centavos (MA 226 a) e 227; BELAS); 5 Centavos 1-6-1920 (MA 228, BC-); 5, 10, 20, 30 e 50 
Centavos, Hospital de S. José (MA 249 a 253; BELAS); Arouca: 2 e 5 Centavos 29-11-1921 (MA 
268, MBC+; 269; BELA)
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420  Lote (20 Cédulas)� 100
Arraiolos: 1 Centavo, Celeiro Municipal (MA 275, BELA); Arronches: 1 e 2 Centavos (MA 285 e 
286; MBC+); 1 e 2 Centavos (MA 287 e 288; MBC+ e MBC); Aveiro: 1, 2 e 5 Centavos (MA 298, 
BC; MA 299, BC; MA 301, MBC); 1, 2, 4, 5 e 10 Centavos 12-5-1921 (MA 302 (MBC-), 303, 304, 
305 (MBC) e 306; BELAS); Azambuja: 1 e 2 Centavos 28-1-1920 (MA 329 e 330; BC- e BC); 1, 2, 
3, 4 e 10 Centavos 14-10-1921 (MA 332, 333, 334 (MBC-), 335 e 337; BELAS)

421  Lote (15 Cédulas)� 100
Barcelos: 5 e 10 Centavos 1922 (MA 347 e 348; MBC); 5, 10 e 20 Centavos, Banco de Barcelos 
(MA 351, 352 a) e 353; BELAS); Beja: 1, 2 e 4 Centavos (MA 381, 382 e 383; BELAS); Bombarral: 
1, 2 e 5 Centavos (MA 400, MBC+; MA 401, BC-; MA 403, BC+); Borba: 1, 2, 5 e 10 Centavos 
20-5-1921 (MA 414, MBC-; 415, MBC+; 416, BELA; 417, MBC+)

422  Lote (21 Cédulas)� 75
Braga: 1, 2 (2x), 5 e 10 Centavos 14-2-1920 (MA 418, BELA; MA 419 a), BC; MA 419 b) série 
2S, BC+; MA 420, BC-; MA 421, MBC+); 2, 5 e 10 Centavos 14-2-1920 (MA 423, BC; MA 424, 
MBC+; MA 425, BELA); 1, 5 e 10 Centavos, Dezembro de 1919, Banco do Minho (MA 431, 433 a) 
e 434 a); MBC); Bragança: 1 Centavo (MA 499, REG); Cadaval: 1 e 2 Centavos (MA 512, MBC+; 
MA 513, MBC); Caldas da Rainha: 1 e 2 Centavos, Novembro 1920 (MA 522 e 523; BC+); 1, 2, 4, 
5 e 10 Centavos 16-7-1921 (MA 532 (MBC+), 533, 534, 535 (BC+) e 536; BELAS)

423  Lote (16 Cédulas)� 100
Caminha: 1 Centavo 1-3-1920 (MA 581, BELA); Campo Maior: 1 e 2 Centavos (MA 589, BELA; 
MA 590, MBC-); 1, 4 e 10 Centavos (MA 591, MBC+; MA 593, MBC+; MA 595, MBC); Castelo 
Branco: 1 e 2 Centavos (MA 604, BELA; MA 605, BC); Castelo de Paiva: 1, 2 e 4 Centavos (MA 613, 
BELA; MA 614, MBC; MA 615, MBC); Castelo de Vide: 1 Centavo 25-8-1919 (MA 636, BC); 1, 2 e 4 
Centavos (MA 638 (BC+), 639 e 640; BELAS); Castro Daire: 1 Centavo 1922 (MA 645, BELA)

CÉDULAS

424  Lote (21 Cédulas)� 100
Castro Marim: 1 e 2 Centavos (MA 649 e 650; BELAS); 1 e 2 Centavos (MA 651 e 652; MBC-); 
Castro Verde: 1, 3, 4, 5 e 10 Centavos (MA 653, 655, 656, 657, BELAS; MA 658, MBC-); Celorico 
da Beira: 2 e 5 Centavos 1922 (MA 659 e 660; BELAS); Chamusca: 5 e 10 Centavos, Misericórdia 
(MA 708, BC+; 709, MBC+); Chaves: 2, 5, 10 e 20 Centavos (MA 711, BC; 713, BC+; 714, 
BC; 715, BELA); 5 (2x) e 10 Centavos (MA 716 (2x), BELA e BC+; 717, BC+); 10 Centavos, 
Misericórdia (MA 727, REG)

425  Lote (21 Cédulas)� 100
Coimbra: 1 (5x) e 2 (2x) Centavos 1920 (MA 737 (5x) - sem série, séries A, C, D e E: BELA, MBC, 
BC, BC+, BC+; MA 738 (2x) - séries A e C: BC); 5 (2x) e 10 (2x) Centavos 1921 (MA 739 (2x), 
BELA e BC; MA 740 (2x), BELAS); Condeixa: 1 Centavo (MA 749, BELA); Constância: 2 Centavos 
(MA 766, BELA); Coruche: 1, 2, 5 e 10 Centavos (MA 778, BC+; 779, MBC; 780, MBC+; 781, 
BC+); Covilhã: 1, 2, 5 e 10 Centavos (MA 783, BC; 784, BC+; 785, MBC+; 786, BELA)
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426  Lote (18 Cédulas)� 100
Crato: 3 e 4 Centavos (MA 794, BELA; 795, MBC-); Cuba: 1 e 2 Centavos (MA 798, BELA; 
799, MBC+); 1, 2, 5 e 10 Centavos 31-12-1919 (MA 802, MBC; 803, MBC+; 804, MBC+; 805, 
BC); Estremoz: 1 Centavo (MA 849, BC); 1 e 2 Centavos (MA 851, # MBC; 852, BC+); 1, 2 e 
4 Centavos (MA 853 e 854, MBC; 855, MBC-); 1 e 2 Centavos (MA 856 e 857; BELAS); 5 e 10 
Centavos 1921 (MA 858 e 859; BELAS)

427  Lote (18 Cédulas)� 100
Évora: 5 e 10 Centavos, Assistência Regional (MA 861, BC; 862 a), MBC); 1 e 2 Centavos, 
Creche-Lactario (MA 867 e 868; BELAS); 5 Centavos, Misericórdia (MA 876 c), MBC-); Faro: 1 
e 2 (2x) Centavos 18-3-1920 (MA 878, BELA; 879 (2x), BELA e MBC+); 5 e 10 Centavos (MA 
880 e 881, BELAS); Feira: 1, 2 e 4 Centavos 17-5-1921 (MA 888, BC+; 889, BC-; 890, BC-); 
Felgueiras: 2, 4, 5 e 10 (2x) (MA 904, MBC+; 905, BC; 906, BELA; 907 (2x), BELA e MBC+)

428  Lote (21 Cédulas)� 100
Ferreira do Zêzere: 1 e 2 Centavos (MA 912 e 913, BELAS); Figueira de Castelo Rodrigo: 1 e 2 
Centavos 1920 (MA 916, BC+; 917, BC); 4 e 10 Centavos (MA 918, BC; 919, MBC+); Figueira 
da Foz: 5 e 10 Centavos 1921 (MA 920 e 921, BELAS); Freixo de Espada à Cinta: 2 e 10 Centavos 
(MA 958, BELA; 961, REG); Fronteira: 1 e 10 (2x) Centavos (MA 965, BC; 968 (2x), BELAS); 
Fundão: 1 e 2 (2x) Centavos 1-8-1920 (MA 1017, BC; 1018, série A, BC-; 1021, série C, BELA); 
Gondomar: 1, 2, 4 e 10 Centavos (MA 1053, 1054 (MBC+), 1055 e 1056; BELAS); Grândola: 2 
Centavos, série B (MA 1067, BC)

429  Lote (19 Cédulas)� 75
Guarda: 2 Centavos, série B (MA 1074, BELA); 1 (2x), 2 e 5 Centavos 27-1-1922 (MA 1075 (2x), 
BELAS; 1076 e 1077, MBC+); Guimarães: 1, 2, 4 e 10 (2x) Centavos 1921, série A (MA 1083, 
1084, 1085, 1087 (2x) (MBC+ e MBC); BELAS); 1 e 10 Centavos 1921, série B (MA 1088, BC+; 
1092, BC); Lagoa: 2, 4, 5 e 10 Centavos (MA 1164 e 1165, MBC+; 1166, BELA; 1167, MBC); 
Lagos: 1 e 2 Centavos 21-4-1920 (MA 1170 e 1171, BELAS); Lamego: 5 Centavos 12-5-1921 (MA 
1175, BELA)

430  Lote (10 Cédulas)� 150
Junta de Freguesia da Vila do Topo: 1, 2.5 e 12.5 Centavos, Janeiro 1921 (MA 558, 560 e 563; 
MBC); 1, 2.5 e 12.5 Centavos, Junho 1921 (MA 565, 567 e 570; MBC); 2.5, 5 e 12.5 Centavos, 
Janeiro 1922 (MA 574, BELA; 575, MBC+; 577, MBC); Horta: 1 Centavo 2-6-1921 (MA 1137, 
MBC)

431  Lote (21 Cédulas)� 100
Loulé: 1, 2 e 4 Centavos 30-11-1921 (MA 1257, 1258 e 1259; BELAS); 10 Centavos 1-2-1922 
(MA 1260, BELA); 1 Centavo 16-8-1922 (MA 1261, BELA); Loures: 2 Centavos, série H (MA 
1271, BC); Lourinhã: 1 e 2 Centavos (MA 1272 e 1273, BELAS); Lousã: 1 e 2 Centavos 4-8-1920 
(MA 1280 e 1281, BELAS); 2 Centavos (MA 1282, BELA); 5 e 10 Centavos 1922 (MA 1283, 
BC+; 1284, BELA); Louzada: 1, 2 e 4 Centavos (MA 1285 e 1286, MBC; 1287, MBC+); Mação: 
1, 2, 3, 4 e 5 Centavos (MA 1288 a 1292, BELAS)
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432  Lote (19 Cédulas)� 100
Mafra: 2 Centavos 15-9-1920 (MA 1313, BELA); Mangualde: 2 Centavos 1-9-1920 (MA 1316 
a), BELA); Manteigas: 1, 2 e 4 Centavos, Junho 1921 (MA 1317, 1318 e 1320; BELAS); Marinha 
Grande: 1 e 2 (2x) Centavos 1921 (MA 1335 e 1336 (2x); BELAS); Marvão: 4 Centavos 12-5-1921 
(2x), séries C e D (MA 1341 (2x), BC); Matosinhos: 1, 2 e 4 (2x) Centavos (MA 1342, MBC+; 
1343, BC+; 1344 e 1344 a), BC); Meda: 1 Centavo, série A (MA 1349, MBC+); Mértola: 1 e 2 
Centavos (MA 1377, REG; 1378, BC-); Miranda do Corvo: 1 e 2 Centavos (1921) (MA 1381 e 
1382, BELAS)

433  Lote (18 Cédulas)� 75
Mirandela: 1, 2, 5 e 10 Centavos (MA 1383, 1384, 1385 (MBC) e 1386; BELAS); Mogadouro: 
5 Centavos (MA 1389, BELA); Moimenta da Beira: 1, 2, 4 e 6 Centavos 25-3-1920 (MA 1391 a 
1394; BELAS); Monção: 1 Centavo (2x), 2.ª emissão (MA 1403 a) e b), BELAS); 2 Centavos, 2.ª 
emissão (MA 1404 a), BC+); 4 Centavos (MA 1405, BC); Monchique: 2 e 4 Centavos (MA 1416 e 
1417, BELAS); 5 (2x) e 10 Centavos (MA 1420 e 1420 a), MBC; 1421, MBC+)

434  Lote (13 Cédulas)� 100
Monforte: 1 Centavo 1-9-1919, NUNICIPAL (MA 1426, BELA); 1 e 2 Centavos 31-5-1920 (MA 
1428 e 1429, BELAS); 1 e 2 Centavos 4-5-1922 (MA 1430 e 1431, BELAS); Montemor-o-Novo: 
5 Centavos, Cooperativa (MA 1469, BELA); Montemor-o-Velho: 1 e 2 Centavos 1921 (MA 
1482, BELA; 1483, MBC+); Murça: 5 Centavos 3-1-1922 (MA 1556, MBC-); Nelas: 1, 2, 5 e 10 
Centavos 22-2-1922 (MA 1590 a 1593, BELAS)

435  Lote (18 Cédulas)� 75
Nazaré - 1 Centavo 1920 (MA 1561, BC-); 1 Centavo 1921 (4x) (MA 1565 a 1568, BELAS); 2 
Centavos 1921 (5x) (MA 1569 (2x) a 1572, BELAS); 3 Centavos 1921 (4x) (MA 1573 a 1576); 5 
Centavos 1921 (4x) (MA 1578 a) a 1581 a), BELAS)

436  Lote (18 Cédulas)� 100
Nisa: 1 e 2 Centavos (MA 1600 b) e 1601, MBC+); 1 e 2 Centavos 31-7-1921 (MA 1602, BELA; 
1603, MBC+); Óbidos: 10 Centavos 1921 (MA 1609, BC); Olhão: 1 e 2 Centavos, Março 1920 
(MA 1625 e 1626, MBC); Oliveira de Azeméis: 1 e 2 Centavos (MA 1628 e 1629, MBC); Oliveira 
do Hospital: 1 e 2 Centavos (MA 1633 e 1634, MBC); Ovar: 1 e 4 Centavos 1921, série G (MA 
1641 e 1643, BC); Paredes: 1, 2, 3, 5 e 10 Centavos 17-3-1920 (MA 1654, BC; 1655, BELA; 1656, 
BC+; 1657, BC+; 1658, BC-)

437  Lote (21 Cédulas)� 100
Penafiel: 1, 2 e 4 Centavos 1-7-1920, 1.ª série (MA 1668, BC; 1669, BC+; 1670 a), BELA); 1, 2 e 
4 Centavos 1-7-1920, 2.ª série (MA 1668 a), 1669 e 1670; BC); 1 Centavo 1-7-1920, 3.ª série (MA 
1668, BELA); 1 (2x), 2, 4 e 5 Centavos (MA 1671 (2x), BELAS; 1672, MBC+; 1673, MBC; 1674, 
BELA); Penela: 5 e 10 Centavos 25-11-1921 (MA 1684 e 1685, BELAS); Peniche: 1 e 2 Centavos 
21-2-1920 (MA 1690, BC; 1694, BELA); Peso da Régua: 2 e 5 Centavos 8-6-1922 (MA 1698 e 
1699, BC); Pinhel: 1, 2 e 3 Centavos (MA 1721 a 1723, BELAS)
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438  Lote (19 Cédulas)� 100
Portalegre: 1 e 2 Centavos 31-12-1921 (MA 1812, BELA; 1813, BC+); 1, 2, 4, 5 e 10 Centavos 
31-12-1922 (MA 1814, 1815 (BC), 1816, 1817 e 1818; BELAS); Portel: 2 Centavos, 3.ª série (MA 
1830, BELA); Portimão: 5 e 10 (3x) Centavos (MA 1836 e 1837, BC; 1839 (2x), BELA e MBC+); 
Póvoa de Varzim: 1 Centavo 5-1-1920 (MA 1898 d), BELA); 1, 2 e 4 Centavos 5-1-1920, 2.ª série 
(MA 1901, 1902, 1900; BELAS); 2, 5 e 10 Centavos 3-12-1921 (MA 1903, BC; 1904 e 1905, 
BELAS)

439  Lote (19 Cédulas)� 75
Redondo: 2 Centavos (MA 1916 b, BC+); Reguengos de Monsaraz: 1 e 2 Centavos 1-10-1921 
(MA 1927, MBC; 1928, BELA); 5 e 10 Centavos (MA 1929 e 1930; BELAS); Resende: 1, 2, 5 e 10 
Centavos (MA 1931 a 1934, BELAS); Sabugal: 1 e 2 Centavos 1920 (MA 1952 e 1953, BELAS); 
Santa Comba Dão: 5 e 10 Centavos 1956 e 1957, BELAS); Santarém: 3 Centavos (MA 1987, 
MBC+); Santo Tirso: 1, 2, 4 e 10 Centavos (MA 2007, 2010 d (BC), 2009 e 2010; BC-); Serpa: 10 
Centavos, Hospital Civil (MA 2080, BELA)

440  Lote (16 Cédulas)� 75
Sesimbra: 1, 2, 5 e 10 Centavos 28-10-1921 (MA 697, MBC+; 698, MBC; 699 e 700, BELAS); 
Setúbal: 1 (2x), 2 (2x) e 4 Centavos 24-12-1919 (MA 2083 (2x), BC+ e BC; 2084 (2x), BELA e 
BC; 2085, MBC+); Silves: 2 Centavos 14-3-1921 (MA 2129, MBC); Sines: 5 Centavos 1922 (MA 
2144, MBC-); Sintra: 1, 2 e 4 Centavos (MA 2146, BC; 2147, BC+; 2148, BELA); Souzel: 1 e 2 
Centavos, 3.ª série (MA 2164 e 2165, BELAS)

441  Lote (18 Cédulas)� 75
Tarouca: 2 Centavos 17-11-1921 (MA 2168, BELA); Tomar: 1 Centavo 1-3-1920, série D (MA 
2193, BC+); 1, 2 e 4 Centavos (MA 2195, BC+; 2196 a, BELA; 2197, MBC); 10 Centavos, 
Misericórdia (MA 2199, REG); Torre de Moncorvo: 1 e 4 Centavos (MA 2208, BELA; 2210, MBC); 
Torres Novas: 1 Centavo, Misericórdia (MA 2216, BELA); Torres Vedras: 1 e 2 Centavos 1-8-1920 
(MA 2228 b, MBC; 2229 b, MBC-); Trancoso: 1 e 2 Centavos 1920 (MA 2231, MBC+; 2232, BC); 
10 Centavos (MA 2237, BC-); Valença: 2, 4, 5 e 10 Centavos (MA 2245, 2246 (BC+), 2247 e 
2248; BC)

442  Lote (18 Cédulas)� 75
Valpaços: 1, 2, 5 e 10 Centavos 1-4-1921 (MA 2263, 2264, 2266 e 2267; BELAS); Viana do 
Alentejo: 4 Centavos (MA 2290, MBC); Viana do Castelo: 1, 2, 3 e 4 Centavos (MA 2309 e 2310, 
MBC-; 2311 e 2312, BELAS); Vila do Conde: 1, 5 e 10 Centavos 20-6-1921 (MA 2354, 2356, 
2357; BELAS); Vila Nova de Cerveira: 1 Centavo, Julho 1920, erro: “Executiva” (MA 2396 a, 
BELA); 1, 5 (2x) e 10 Centavos (MA 2402, BC-; 2404 e 2406, MBC+ e BELA; 2407, BELA); Vila 
de Rei: 2 Centavos 31-7-1921 (MA 2491, BC+)

443  Lote (13 Cédulas)� 50
Vila Nova de Famalicão: 1, 2, 5, 10 e 20 Centavos (MA 2408 a, MBC+; 2409, BELA; 2410, MBC; 
2411, BELA; 2412, BC); Vila Nova de Foz Coa: 1, 2, 3 e 4 Centavos 1-4-1921 (MA 2436 a 2438, 
BELAS; 2439, MBC+); Vila Real de S. António: 1, 2, 5 e 10 Centavos 2-5-1922 (MA 2473 a 2476, 
BELAS)
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444  Lote (17 Cédulas)� 75
Vila Nova da Barquinha: 2 Centavos, Março 1920 (MA 2383, MBC); 1, 2, 3 e 4 Centavos 1921 
(MA 2384, MBC+; 2385 e 2386, BELAS; 2387, MBC+); Vila Viçosa: 1 e 2 Centavos (MA 2509 
e 2510, BC); 5 e 10 Centavos, Novembro MCMXXI, Misericórdia (MA 2511, BC-; 2512, MBC+); 
Viseu: 1 Centavo (MA 2513 a, BELA); 1, 2 Centavos (2.ª série), 5 e 10 Centavos (1.ª série) 16-
11-1921 (MA 2517 e 2518, BC; 2515 e 2516, BELAS); Vouzela: 1, 2 e 4 Centavos 1-6-1921 (MA 
2519 a 2521; MBC+)

NOTAS

445  Banco de Portugal - 10.000 Réis,		  MBC� 200
30.8.1904, Ch.3; Cat.81; 

446  Banco de Portugal - 5000 Réis		  MBC+� 200
14.11.1906, Ch.7; 

447  Banco de Portugal - 2500 Réis		  MBC-� 35
30.6.1909, Ch.4; REPUBLICA; 

448  Banco de Portugal - 1000 Réis		  BC� 35
30.9.1900, Ch.3; REPUBLICA; 

449  Banco de Portugal - 500 Réis		  BC+� 75
25.5.1900, sem Ch.; 

450  Banco de Portugal - 500 Réis		  BC� 5
27.12.1904, Ch.3; REPUBLICA;

451  Banco de Portugal - 1000$00		  MBC+� 75
30.5.1961, Ch.8A;

452  Banco de Portugal - 1000$00		  MBC+� 100
29.9.1972, Ch.7;
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453  Banco de Portugal - 500$00,		  BELA� 50
4.10.1979, Ch.11; nota de substituição; C54183;

454  Banco de Portugal - 100$00		  MBC� 10
19.12.1961, Ch.6A;

455  Banco de Portugal - 100$00		  BC+� 10
19.12.1961, Ch. 6A;

456  Banco de Portugal - 50 Escudos		  MBC� 1000
13.1.1925, Ch.3; Christovam de Gama; AN23A, Cat 136;

457  Banco de Portugal - 50$00		  MBC-� 75
25.11.1941, Ch.6A;

458  Banco de Portugal - 50$00		  BC� 5
24.6.1955, Ch.7; 

459  Banco de Portugal - 50$00		  BC+� 10
24.6.1960, Ch.7A;

460  Lote (2 Notas) - Banco de Portugal - 20$00		  MBC+� 30
20.6.1951, Ch.6 (2x);

461  Lote (2 Notas) - Banco de Portugal - 20$00		  MBC+� 30
25.5.1954, Ch.6 (2x);

462  Lote (2 Notas) - Banco de Portugal - 20$00		  MBC+� 30
27.1.1959, Ch.6 (2x); 
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463  Lote (2 Notas) - Banco de Portugal - 20$00		  MBC+� 20
26.7.1960, Ch.6A (2x);

464  Banco de Portugal - 10$00		  MBC� 600
7.7.1920, Ch.1; 

465  Banco de Portugal - 5$00		  BC� 150
1.2.1923, Ch.1; 

466  Banco de Portugal - 1$00		  BC+� 35
25.6.1920, Ch.1;

467  Lote (2 Notas) - Banco de Portugal - $50		  BC� 40
5.7.1918, Ch.1 (2x);

468  Lote (2 Notas) - Banco de Portugal - $50		  BC� 10
25.6.1920, Ch.1 (2x); 

469  Lote (50 Notas)� 75
Banco de Portugal - 20$00 26.5.1964, Ch.7 (2x) (18A), MBC+; 27.7.1971, Ch.8 (7x) (19A), 
BELAS; 4.10.1978, Ch.9, (5x) (20B), BELAS; 13.9.1978, Ch.9 (4x) (20A), BELAS; 50$00 
28.2.1964, Ch.8 (5x) (30A), MBC+; 28.5.1968, Ch.9 (2x) (31A), BELAS; 1.2.1980, Ch.9 (2x) 
(31B), BELAS; 100$00 30.11.1965, Ch.7 (2x) (38A); 20.9.1978, Ch.7 (2x) (38B); 2.9.1980, Ch.8 
(4x) (39A); 24.2.1981, Ch.8 (3x) (39B); 31.1.1984, Ch.8 (2x) (39C); 12.3.1985, Ch.8 (39D); 
4.6.1985, Ch.8 (39E); 16.10.1986, Ch.9 (2x) (40A), BELAS; 1000$00 16.9.1980, Ch.11 (65B), 
BELA; 3.12.1981, Ch.11 (65C), BELA; 500$00 17.4.1997, Ch.13 (6x) (52 A), BELAS

NOTAS - ANGOLA

470  Banco de Angola - 100 Angolares;		  NOVA� 500
1.3.1951; D. Francisco Inocencio de Sousa Coutinho; JS A81, Cat 85;

471  Lote (5 Notas)		  NOVAS e BELAS� 100
Banco de Angola - 20, 50, 100, 500 e 1000 Escudos; 10.6.1962; Américo Tomás; JS A89-93, Cat 
92-96;
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472  Lote (2 Notas)		  BELAS� 50
Banco de Angola - 500 e 1000 Escudos; 10.6.1970; Américo Tomás; JS A94-95, Cat 97-98;

473  Lote (10 Notas)		  BELAS� 30
Banco de Angola - 20, 50, 100, 500 e 1000 Escudos, 24.11.1972, Marechal Carmona, JS A96-100, 
Cat 99-103, NOVAS; 20, 50, 100, 500 e 1000 Escudos, 10.6.1973, Luiz de Camões, JS A101-105, 
Cat 104-108,

NOTAS - ANGOLA/MOÇAMBIQUE

474  Lote (24 Notas)� 30
Angola: $10 5.11.1914, CCA, BC; $05 19.4.1918, BC+; 1$00 1.1.1921, BC-; $50 1923, BC; 
1 Angolar 28.3.1942, REG; 6.10.1948, BC; 50$00 15.8.1956, BC; 500$00 10.6.1973, NOVA; 
50$00 10.6.1973, NOVA; Moçambique: $10 5.11.1914, CCA, REG; $50 5.11.1914, LISBOA, 
BC; 5.11.1914, CCA, BC; 1$00 1.1.1921, REG; 10$00 1.1.1921, REG; 100$00 27.3.1961, REG; 
23.5.1972, BC+; 500$00 23.5.1972, BC; B. N. Angola: 100 Kwanzas 11.11.1976, BC-; 500 
Kwanzas 11.11.1976, MBC; Cabo Verde: 100$00 20.1.1977, BC+; S. Tomé e Príncipe: 100 Dobras 
12.7.1977 (4x), NOVAS

NOTAS - GUINÉ

475  Lote (3 Notas) - Banco Nacional Ultramarino� 50
$20 5.11.1914, LISBOA, BC-; 50$00 30.6.1964, BELA; 100$00 30.6.1964, BELA

NOTAS - MOÇAMBIQUE

476  Lote (6 Notas)� 40
Banco Nacional Ultramarino - $20 5.11.1914, CCA, BELA; $20 5.11.1914, CCA, MBC+; $10 
5.11.1914, CCA (2x), BELAS; 5.11.1914, CCA (2x), MBC+

NOTAS - S. TOMÉ E PRÍNCIPE

477  Banco Nacional de S. Tomé e Príncipe		  BELA� 25
Cheque 500 Escudos 21.6.1976; Cat 47;
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NOTAS - ARGENTINA/../ZAIRE

478  Lote (28 Notas)� 20
Argentina: 50 Pesos ND (leis n.º 12962 e 13571) (271a), BC-; 5 Pesos ND (1983-84) (312), BC-; 
10 Pesos ND (1983-84) (313), BC; 5000 Pesos ND (1984-85) (318), BELA; Autral ND 1985 
(323B), BC; Áustria: 1000 Kronen 2.1.1902 (60), carimbo, BC-; 2.11.1918, carimbo (25), REG; 
Biafra: 1 Pound ND (1968-69) (5a), MBC; Brasil: 1 Real 1994 (243a), MBC; Canadá: 1 Dollar 
1935 (38), BC-; Colômbia: 100 Pesos 1.11.1977 (418a), BC-; Espanha: 500 Pesetas 15.8.1928 
(77), BELA; E.U.A.: Silver Certificates, Series 1923, 1 Dollar 1923 (342); Itália: Banca Nazionale 
nel Regno d’Italia, 1 Lira (S221); Polónia: 20 Zlotych 1.7.1948 (136), MBC; Nigéria: 1 Naira ND 
(1979) (19a), NOVA; 50 Kobo ND (1973) (14d), NOVA; Quénia: 5 Shillings 1.1.1975, BC; Rússia: 
50 Rublos 1899 (8d), BELA; 10 Rublos 1909 (11c), BELA; Sudão: 50 Piastras 1.1.1981 (17), BC-; 
25 Piastras 1.1.1981 (16), NOVA; Turquia: 10 Lira L1970 (130), BC; 10 Turki Lirasi 2009 (223), 
BC+; 20 Turki Lirasi 2009 (2012) (224b) MBC+; Zaire: 10 Zaires 27.10.1977 (23b), MBC-

NOTAS - GUINÉ EQUATORIAL

479  Lote (8 Notas)� 50
Banco Popular: 25, 50, 100, 500 e 1000 Ekuele 7.7.1975, Cat.4 a 8, NOVAS; Banco de Guinea 
Ecuatorial: 100 (2x) e 1000 Bipkwele 3.8.1978, Cat.9 e 11, NOVAS

NOTAS - URUGUAI

480  El Banco Italiano - 20 Centesimos		  MBC-� 250
2.1.1867, Montevideo; Rara; Cat.S201a;

APÓLICES

481  12$800 Réis 1799;		  MBC� 50
imp, PIV MA 4T/G7;

482  6$400 Réis 1799;		  MBC-� 75
imp, MI, MA 8T/G14;

483  5$000 Réis 1799;		  MBC� 20
imp, PIV, MA 11T/G19;

484  2$400 Réis 1798;		  BC+� 25
imp, PIV, MA 13T/G22;
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485  1$200 Réis 1805;		  BC+� 25
MI, MA 17T/32;

486  Lote (5 Apólices)		�   75
20$000 Réis 1799 man, PIV (MA 3T/G5); 1799 imp, PIV (MA 3T/G6); 1799 imp, MI (3T/G6); 
10$000 Réis 1799/8 imp, MI (MA 6T/G11); 1799 man, MI (MA 7T/G13); MBC e BC+

LOTARIAS

487  Lote (3 Lotarias)� 30
Santa Casa da Misericórdia de Lisboa - Cautela de 50 Réis 8ª Ext. 1908-909, 21 Agosto 1908, 
Carimbo de Júlio Neves Tabacaria Lisboa, BC; Cautela de 50 Réis 44ª Ext. 1908-909, 26 Maio 1909, 
BC+; Cautela de 50 Réis 43ª Ext. 1908-909, 19 Maio 1909, carimbo de Raphael dos Santos, BC

LIVROS

488  Lote (2 Livros)		  NOVOS� 22
Amaral, C. M. Almeida do - Catálogo Descritivo das Moedas Portuguesas - Museu Numismático 
Português, Tomo I e II, INCM, 1977 e 1984, Lisboa Ilustrados, encadernados

489  Arez Romão, José António de		  NOVO� 50
Colecção Lusitania, com a colaboração dos especialistas Dr. Javier Saez Salgado e do Dr. Pedro 
Alves Sameiro, 167 pp, 285x380 mm, 2000, Lusitania, Companhia de Seguros, SA., Lisboa 
Ilustrado, encadernado, esgotado

490  Lote (13 Livros)		  NOVOS� 1000
“Arquivo de Beja”; volume I, fasc. 1, 1944, a volumes XXIII a XXVI; muito ilustrados, Boletim da 
Câmara Municipal de Beja; encadernação inteira de pele; 13 volumes; Raro; com Ex-Libris n.º 485, 
Francisco de Assis Menezes Belard da Fonseca; 

491  “Arte e Arqueologia”;		  NOVO� 120
Imprensa da Universidade de Coimbra, MDCCCCXXX; Ano I, n.º 1 a 4; Ano II, n.º 1, 324 pp; 
ilustrado, com Ex-Libris n.º 490 de Francisco Belard da Fonseca (Santa Margarida); encadernação 
meia francesa em pele;

492  Lote (Livro e Separata)		  NOVOS� 20
Balaguer, Anna M. - Història de la Moneda dels Comtats Catalans, 1ª edició, 491 pp, 1999, 
Barcelona; Welin, Ulla S. Linder - Spanish-Umaiyad Coins Found in Scandinavia, 25 pp, 1965, 
Stockholm Ilust., encadernado e brochado
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493  Lote (2 Livros)		  NOVOS� 10
Banco de Portugal - Do Cacau ao Novo Peso - A Numismática Mexicana, Colecção do Banco do 
México, 47 pp, 1994, Lisboa; Banco de Portugal - Dívida Pública & Arte - Exposição Comemorativa 
dos 200 anos do 1º Empréstimo 1796-1996, 47 pp, 1996, Lisboa, Ilustrados, brochados

494  Lote (2 Livros)		  NOVOS� 35
Banco de Portugal - O papel - Moeda em Portugal, Volume I e II, 2ª edição, coordenação de Mário 
Rui de Sousa e Silva, 206 pp e 345 pp, 1977, Lisboa Ilustrados, encadernação inteira de pele com 
caixa

495  Banco de Portugal		  NOVO� 70
O papel - Moeda em Portugal, 502 pp, 295x330 mm, 1985, Lisboa Ilustrado, encadernação inteira 
de pele, esgotado

496  Lote (5 Livros)		  NOVOS� 20
Becker, Thomas W. - The Coin Makers, 1969, NY; Seaby - British Tokens and Their Values, 
1970, London; Craig, William D. - Coins of the World 1750-1850, 2nd edition, 1971, Wisconsin; 
Seaby - Coins of England and the United Kingdom, 18th edition, 1981, London; Carradice, 
I.A. - Proceedings of 10th International Congress of Numismatics, 1986, London Ilustrados, 
encadernados

497  Lote (9 Livros e Separatas)� 30
Carson, R.A.G., e Pagan, Hugh - A History of the Royal Numismatic Society 1836-1986, 143 pp, 
Sotheby’s, 1986, London; The British Museum - Books in Print and Forthcoming Publications, 
1967; Plaster Cats, 1969; Replicas, 1969; Burnett, Andrew - The Coins of Late Antiquity AD 
400-700, London; Schulman B.V., Jacques - Verkooplijst Met Vaste Prijzen, List 231, 232, 233, de 
1985, 1986, 1986, Amsterdam; Boudeau, E. - Monnaies Gauloises, 1970, Maastricht Ilustrados, 
brochados MBC+

498  Casa da Moeda e Papel Sellado		  NOVO� 25
Apontamentos para a Historia da Moeda em Portugal, publicação ordenada por José de Saldanha 
Oliveira e Sousa, 71 mapas, transcrição de 38 e 144 documentos de 28 pp e 52 pp, 1878, Lisboa 
Encadernação inteira de pele

499  Lote (4 Livros)� 40
Colecção Numismática Pinto de Magalhães - Moedas de Ouro Portuguesas, Catálogo, II Volume, 
1967, Porto; Paço, Afonso do, e Eugénio Jalhay, S.J. - Academia Portuguesa da História - Tesouro 
Monetário da Citânia de Sanfins, II Série, Volume 6, 275 pp., 1955, Lisboa; Câmara Municipal de 
Lisboa - Exposição Medalhística Olisiponense 1630-1950, 121 pp, 1966, Lisboa; Vaz, J. Ferraro, e 
Sousa, M. Correia de - Dinheiro Luso-Indiano, 606 pp, 1980, Braga Ilustrados, brochados MBC
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500  “Colleçam das Antigvidades de Evora,	 muito raro	 NOVO� 500
Escriptas por André de Rezende, Diogo Mendes de Vasconcellos, Gaspar Estaço, Fr Bernardo 
de Brito, e Manoel Severim de Faria; Feita por José Bento de Souza Farinha (Professor Regio de 
Filosofia, e Socio da Academia das Sciencias de Lisboa)”; Lisb., Na Officina de Filippe da Silva e 
Azev., Anno M.DCC.LXXXV; encadernado;

501  Lote (Livros e Separatas)� 15
Ennes, Ernesto - O Gabinete Numismático, 1927, Lisboa; Coimbra, Álvaro da Veiga - Noções de 
Numismática. Condecorações (II), 1962, São Paulo; A, B & Piombino & Cª. - Guia da Mais Notável 
Colecção de Medalhas Portuguesas,1959, Lisboa; Câmara Municipal do Porto - Medalhas sobre o 
Palácio de Cristal na Colecção do Gabinete de Numismática, Porto Ilustrados, brochados MBC+ 
e MBC

502  Farrés, Octavio Gil		  MBC� 40
La Moneda Hispánica en la Edad Antigua, 583 pp, 1966, Madrid Ilustrado, encadernado

503  Lote (5 Livros)		�   20
Ferro, Maria José Pimenta - Catálogo de Moedas Portuguesas do Gabinete de Numismática 
da Biblioteca Nacional de Lisboa, 1978, Lisboa; Vaz, J. Ferraro - Livro das Moedas de Portugal, 
1969/1970, Braga; Preçário, 1972 e 1973, Braga ilustrados, encadernados e brochados MBC+

504  Lote (4 Livros)		  NOVOS� 30
Gomes, Alberto - Moedas Portuguesas 1128-1988, Catálogo das Moedas Cunhadas para o 
Continente e Ilhas Adjacentes e para os Territórios do Ultramar, 521 pp, 1987; 2ª edição, 693 pp, 
1996; 3ª edição, 695 pp, 2001; 4ª edição, 703 pp, 2003, Lisboa, Ilustrados, encadernados

505  Lote (6 Livros)� 12
Instituto “Antonio Agustin” de Numismatica - Numario Hispanico, Tomo III. Nº5 e Nº6, Tomo IV. 
Nº7 e Nº8, Tomo VIII. Nº5 y 6, Tomo X. Nº19 y 20, 1954, 1955, 1959, 1961, Madrid Ilustrados, 
brochados MBC+

506  Lote (9 Livros e Separatas)� 12
Instituto Jeronimo Zurita - Hispania, 1949, Madrid; Santos, Manuel Farinha dos - Moedas 
Hispânicas Recolhidas na Cabeça de Vaiamonte, Academia Portuguesa da História, 1972, 
Lisboa; Circulo Filatelico y Numismatico Intercambio de Monedas, 1973, Barcelona; Marques, 
Mário Gomes - Sociedad Numismatica Avilesina - 1ª reunion Hispano-Portuguesa, 1983, Avilés; 
Asociacion Numismatica Española - Gaceta Numismatica, 1969, 1970, 1971, 1972, 1984, 
Barcelona Ilustrados, brochados MBC+
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507  Lote (2 Livros)		  NOVOS� 30
Marques, Mário Gomes; Cabral, J.M. Peixoto, e Marinho, J. Rodrigues - Ensaios sobre História 
Monetária da Monarquia Visigoda, Anexos NVMMVS, nº3, 285 pp, 1995, Porto; Cabral, J.M. 
Peixoto, e Metcalf, D.M. - A Moeda Sueva, Anexos NVMMVS, n.º 4, com dedicatória, 347 pp, 
1997, Porto Ilustrados, brochados

508  Lote (3 Livros)		  NOVOS� 50
Metcalf, D.M. - Analyses of the Metal Contents of Medieval Coins, Reprinted, special publication 
nº8, desde 383 pp a 484 pp, 1972, Oxford; Metcalf, D.M., e Oddy, W.A. - Metallurgy in 
Numismatics, Volume I, special publication Nº13, 217 pp, 1980, Oxford; Metcalf, D.M. - Coinage 
of the Crusades and the Latin East in the Ashmolean Museum Oxford, 2nd edition, 366 pp, 1995, 
London Ilustrados, encadernados

509  Museu Histórico Nacional		  NOVO� 50
Moedas Portuguesas da Época dos Descobrimentos 1383-1583, 272 pp, 265x370 mm, 2000, Rio 
de Janeiro Ilustrado, encadernado, esgotado

510  Pinto de Magalhães		  NOVO� 200
“Colecção Numismática”: Catálogo, I volume, 1963 - Moedas de Ouro, Parte Primeira - Romanas 
(245 moedas) e Bizantinas (8 moedas); Parte Segunda - Suevas (4) e Visigodas (123+10 
falsificações), todas com descrição e fotografia; deste volume foram impressos 300 exemplares; 
Catálogo, II volume, 1967 - Moedas de Ouro Portuguesas, (895 moedas) desde D. Sancho I a D. 
Luís, todas com legendas, descrição e fotografia; deste volume foram impressos 400 exemplares; 
Encadernação meia francesa em pele; Raro;

511  Lote (2 Livros)		  NOVOS� 20
Remick, Jerome; James, Somer; Dowle, Anthony; e Finn, Patrick - The Guide Book and Catalogue 
of British Commonwealth Coins1649-1971, 3rd edition, 568 pp, 1971, Canada; Eagleton, 
Catherine, e Williams, Jonathan - Money A History, 2nd Edition, 272 pp, The British Museum 
Press, 2007, London Ilustrados, encadernado e brochado

512  Lote (112 Livros)� 40
Seaby, Peter - Coin and Medal Bulletin: 48 boletins encadernados de 1961, 62, 63 e 73; 35 boletins 
brochados; 29 boletins em dossier, várias datas, London; ilustrados, 4 vols., encadernados, 35 
brochados, 29 em dossier; NOVOS e MBC+

513  Lote (4 Livros)		  NOVOS� 20
Sear, David R. - Greek Coins and Their Values, Vol.I Europe e Vol. II Asia and North Africa, 316 
pp e 762 pp, 1978 e 1979, Seaby London; Sear, David R. - Byzantine Coins and Their Values, 2nd 
edition, 526 pp, 1987, Seaby London; Sear, David R. - Roman Coins and Their Values, 388 pp, 
1988, Seaby London Ilustrados, encadernados
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514  Vasconcelos, J. Leite de		  MBC� 200
“Da Numismática em Portugal”; Lisboa, MCMXXIII, 360 pp; o exemplar utilizado pelo numismata 
Joaquim Ferraro Vaz; encadernação meia-francesa em pele, excelente lombada;

515  Lote (2 Livros)		  NOVOS� 500
Veiga, S. Estacio da - Antiguidades Monumentaes do Algarve, Sócio correspondente das 
academias, real das sciencias, geografia de Lisboa, broteriana de Coimbra, imperial instituto 
archeologico germanico de Roma, francesa de arqueologia, real da historia de Madrid, económica 
de Málaga, archeologia da Belgica, archeologico e geographico Pernambucano, collector e fundador 
do museu archeologico do Algarve, 4 Volumes, os I e II - 609 pp, 1886; III - 387 pp, 1889 e o IV - 
377 pp, 1891, Lisboa, Imprensa Nacional Encadernados os volumes I e II, e os volumes III e IV, meia 
francesa em pele; Rar; com Ex-Libris, n.º 270, Francisco de Assis de Menezes Belard da Fonseca;

516  Lote (4 Livros)		  NOVOS� 20
Vicenti, A. Jose - Catalogo General de La Moneda Española 1475-1975, Tomo I, 1974; Cayon, 
Juan R., e Castan, Carlos - Las Monedas Españolas desde los Reyes Visigodos Año 406 a Juan 
Carlos I, 1983; Burgos, Fernando Alvarez - Catalogo General de Las Monedas Españolas Vol.I - La 
Moneda Hispanica desde Sus Origenes Hasta el Siglo V, 1987; Casariego, Antón; Cores, Gonzalo; 
e Pliego, Francisco - Catalogo de Plomos Monetiformes de La Hispania Antigva, 1987, Madrid 
Ilustrados, encadernados
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ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

FLOR de CUNHO FDC Uncirculated Anv. Anverso/ Obverse

SOBERBA UNC Uncirculated Rev.  Reverso/ Reverse

BELA A/UNC About Uncirculated

quase BELA EF Extremely Fine c/c Com carimbo

MBC+ NEF Nearly Extremely Fine s.o. Sinal oculto

MBC VF Very Fine v.s. Vestígios de solda / trace of mounting

BC F Fine c.s Coroa simples

BC– VG Very Good c.i. Coroa irradiada

REG+ G Good
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CONDIÇÕES DE COMPRA EM LEILÃO

Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

1.	� Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando reclamações depois de arrematados. 
	 Os interessados têm 4 dias para estudo e visualização dos lotes nas instalações da Numisma, após marcação.
2.	 Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% da importância da arrematação.
3.	� Se no momento da arrematação de qualquer lote nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o lote será posto novamente 

em praça.
4.	 Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes em conjunto ou de os desdobrar.
5.	 Numisma recebe ordens de compra via CTT, email, telefone e fax e responde pelas mesmas em sala.
6.	 Os lotes devem ser pagos e levantados, no prazo de 48 horas após o leilão.
7.	� Sobre a importância da arrematação incide uma comissão de 16% e sobre esta o IVA à taxa legal em vigor.
8. 	� Na compra de lotes através da plataforma bidspirit.com e bidinside.com não será cobrada uma taxa adicional ao com-

prador. 

AVISO IMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de 
venda n.º1.
Os portes de correio e o seguro das moedas, são por conta do comprador.

TERMS OF SALE

Numisma reserves the right of admission to its auctions to its subscribers and/or guests.

1.	� Lots are sold at the place of sale and in the condition in which they are found, and no complaints will be accepted after they 
have been auctioned. 

	� Interested parties have 4 days to make an appointment and come and view the lots on display at our premises here at Numisma.
2.	� A down payment of not less than 30% of the auctioned amount may be requested.
3.	� If during the auction of any lot, any doubts arise as to the final bidder, the lot will be put up for sale again.
4.	 We reserve the right to auction one or more lots together or to split them.
5.	 Numisma receives orders to purchase by mail, email, phone and fax and responds to these within the auction room.
6.	 Lots must be paid for and collected within 48 hours after of the auction.
7.	 A commission of 16% is added to the auction fee, plus VAT at the prevailing rate.
8. 	 No fee is charged to the buyer for lots purchased through bidspirit.com and bidinside.com platform.

IMPORTANT NOTE

Numisma will be happy to provide information about the lots to be auctioned, but would draw you attention to paragraph 1 
of the terms of sale.
Shipping costs and insurance for the coins are paid for by the buyer.
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